




Święta Bożego Narodzenia w krajach europejskich są jednym z ważniejszych wydarzeń roku. Nigdzie obyczaje świąteczne nie są 
szablonem; wszędzie są odrębne, bogate w tradycje i zwyczaje. Dlatego pozwalamy sobie zaprezentować Państwu te obyczaje i tradycje 
w wybranych państwach Unii Europejskiej oczywiście w wersji skróconej, ale zawierające podstawowe informacje. 

Austria listopada kupując prezenty swym najbliższym. W Londynie, na 
Trafalgar Square, ludzie gromadzą się wokół wielkiej choinki, która od 
czasów II wojny światowej jest tradycyjnym darem Norwegów. W 

W zależności od regionu, w Austrii kultywowane są różne tradycje. W czasie świąt, występują tam chóry z różnych stron świata, śpiewają 
Wiedniu na wigilijnym stole króluje karp, a w Karyntii - pieczona kolędy.
kaczka. Najpopularniejsze jest zwyczajne ciasto: z mleka, mąki, soli, Nie obchodzi się tu Wigilii, a świąteczny posiłek spożywa się 25 
masła i miodu. Do świątecznych przysmaków należą pierniki, wino z grudnia, około piątej po południu. Wtedy rodzina i przyjaciele siadają 
korzeniami, gorące kasztany i pieczone migdały. W Austrii znany jest do stołu, na którym króluje indyk nadziewany kasztanami. Na deser 
obyczaj przygotowywania szopki, czyli figurek Świętej Rodziny i podaje się Christmas Pudding i placek z bakaliami. Wcześniej, o godz. 
małego Jezusa. Jedna z najpiękniejszych kolęd świata "Cicha noc, 15.00 świąteczne orędzie wygłasza królowa. W Boxing day, 26 grudnia, 
święta noc" (Stille Nacht, Heilige Nacht) powstała w Austrii. rozpakowuje się prezenty przyniesione przez Świętego Mikołaja. 

Belgia Grecja

Wigilia jest okazją do rodzinnych spotkań. Zazwyczaj nie jest postna. W Grecji najważniejszym świątecznym dniem jest 25 grudnia. Nie 
Na bożonarodzeniowym stole w Belgii mogą się znaleźć zarówno obchodzi się tu Wigilii, a jeśli już, to o bardzo późnej porze. Nie ma 
ostrygi, homary, jak i indyk oraz baba z kremem mokka. Po pasterce również Świętego Mikołaja, choć w tym dniu ludzie szczodrze 
jada się bouguettes, rodzaj kutii z pęczakiem. Głównym daniem jest obdarzają się prezentami. 
dziczyzna w sosie śliwkowym i sorbet. Regionalną potrawą jest Obchody świąt Bożego Narodzenia trwają w Grecji aż 12 dni. 
specjalnie przyrządzany pasztet marynowany w winie z mnóstwem Nabożeństwo zaczyna się o czwartej rano i trwa do wschodu słońca.
przypraw i ziół, podawany na ciepło bądź na gorąco. Świątecznym Ważna potrawą dla Greków jest christopsomo, czyli chleb Chrystusa: 
deserem jest Buche de Noël, rodzaj ciasta w kształcie pnia polanego duży, okrągły chleb z orzechami, z odciskiem drewnianej pieczęci z 
czekoladą. W Wigilię, głównie dzieci, odwiedza Święty Mikołaj, który symbolem religijnym. Tradycyjne świąteczne potrawy to również 
przed północą zostawia dla nich prezenty pod choinką. Belgowie pieczone jagnię, pieczony prosiak lub indyk nadziewany kasztanami i 
świętują dzień Bożego Narodzenia (25 grudnia), natomiast 26 grudnia ryżem. 
jest normalnym dniem pracy. Ksiądz chodzi od domu do domu i kropi święconą wodą głównie te 

miejsca, gdzie mogą się znajdować kallikantzari (złe duszki).
Holandia Grecką tradycją jest stawianie zamiast choinki przystrojonego 

świątecznie modelu żaglowca. Jest to najważniejszy symbol 
bożonarodzeniowy w tym kraju. Jeśli natomiast ktoś decyduje się na 

W Holandii nie ma ani wieczerzy wigilijnej, ani postu, ani prezentów choinkę, to jest ona bardzo kolorowo udekorowana i przybrana 
pod choinką. świeczkami. 
Święty Mikołaj, Sinter Klaus, przypływa do dzieci łodzią, a one 
wyczekują go w porcie Schevingen. Gdy dopłynie do brzegu (5 Francja
grudnia), rozpoczyna się świętowanie i obdarowywanie prezentami.
Święta obchodzone są 25 i 26 grudnia. Holendrzy pielęgnują tradycję 
pasterki, uroczystej mszy wigilijnej. Nie ma tu jednak specjalnych Święta we Francji obchodzone są w gronie rodziny i przyjaciół tylko 25 
potraw świątecznych czy wypieków. Można jednak zauważyć przed grudnia. W Wigilię dzieci zostawiają swe buty przy kominku, wierząc, 
domami choinki bogato ozdobione sznurami lampek i świątecznie że Mikołaj (Père Noël) wypełni je prezentami.
udekorowane okna. Po uroczystej kolacji zostawia się na dworze płonące świeczki na 
W przedświąteczne dni Holendrzy piszą i wysyłają kartki z życzeniami. wypadek gdyby przechodziła Matka Boska.
Każda rodzina z okazji świąt Bożego Narodzenia wysyła około 30 - 50 We Francji choinka zdobi mieszkanie tylko dzień.
kartek, a te, które dostaje, wywiesza w oknach bądź ustawia na Spośród świątecznych dań w Alzacji popularna jest pieczona gęś, w 
komodach. Burgundii - indyk, a w Paryżu - ostrygi. Tradycją jest również 

wypiekanie trzynastu chlebów symbolizujących dwunastu apostołów i 
Niemcy Jezusa.

Bożonarodzeniowym zwyczajem na południu Francji jest 
przygotowywanie szopki ze świętą Rodzina, przy czym figurki 

Zwyczaj wprowadzenia do domów bożonarodzeniowego drzewka jasełkowe charakteryzują się posiadaniem regionalnych strojów z epoki, 
upowszechnił się w mieszczańskich rodzinach niemieckich w XVIII w., są zrobione z gliny.
skąd, w wieku XIX przeszedł na pozostałe kraje europejskie. Na trzy 
tygodnie przed świętami zawiesza się specjalny kalendarz, w którym 
dzieci znajdują czekoladki. Najbardziej uroczystym momentem jest Hiszpania 
świąteczny obiad, po którym rozpakowuje się złożone pod choinką 
prezenty.
Charakterystycznym przysmakiem, który pojawia się na niemieckich W Boże Narodzenie Hiszpanie odwiedzają kościoły uczestnicząc we 
stołach podczas świąt Bożego Narodzenia jest bakaliowe ciasto stollen. mszy. W małych miejscowościach zwyczajem jest gromadzenie się 
Kształtem przypomina nowo narodzone dzieciątko zawinięte w becik. wiernych przy "urnie losu". Każdy wrzuca do niej karteczkę ze swoim 
W Niemczech, od średniowiecza, istnieje obyczaj organizowania szopki. imieniem, następnie losuje się dwie z nich. Wylosowana para będzie 
Z nim związany jest następny - śpiewania kolęd i "kołysania kołyski". parą najlepszych przyjaciół w nadchodzącym Nowym Roku.
Figurka Dzieciątka Jezus spoczywa w kołysce z ozdobnie rzeźbionego Ważniejsza od choinki jest w Hiszpanii szopka. Mimo iż w Wigilię 
drzewa; jest ono delikatnie kołysane i śpiewa mu się specjalnie napisane przygotowuje się uroczystą kolację, to jednak najważniejsze znaczenie 
kołysanki (kolędy). ma święto Trzech Króli. To wtedy właśnie, dwanaście nocy po Bożym 

Narodzeniu, dzieci otrzymują prezenty, od Trzech Króli. W zamian za 
Wielka Brytania podarki dzieci przygotowują im słodycze i kostki cukru dla wielbłądów.

Tradycyjnym ciastem jest keks, w którym zapieka się drobne 
Brytyjczycy świąteczne przygotowania rozpoczynają już w połowie niespodzianki, np.. monety.

ZWYCZAJE ŚWIĄTECZNE
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Zbliża się Boże Narodzenie. Przeżywamy je przede wszystkim organistę z dworu do kościoła i przechwycona przez lud, stała się 
rodzinnie. Polska tradycja tych pięknych świąt ma bogatą oprawę czysto polską kolędą. Niektóre kolędy są przeróbkami dawnych 
zewnętrzną. Nieodłącznym ich elementem są kolędy. Te miłe dla hymnów łacińskich. Wiele testów jest anonimowych, te najlepiej 
ucha melodie dziś częściej płyną z kast, płyt, emitowane są zachowane pochodzą od autorów z XVII i XVIII w., kiedy to 
w telewizji, rzadziej natomiast śpiewamy je osobiście, w gronie rozpowszechnił się zwyczaj kolędowania i urządzania jasełek. 
rodziny. Może warto byłoby powrócić do beztroskich lat Czasami autorami kolęd byli znani pisarze, poeci – „Mizerna, 
dziecinnych, kiedy to przy blasku mieniących się różnymi barwami cicha” jest autorstwa T. Lenartowicza, a piękna w treści i formie 
lampek na choince, w atmosferze pełnej ciepła i życzliwości, „Bóg się rodzi” to kolęda F. Karpińskiego. Warto zwrócić też 
leciały w niebo kolędy wykonywane przez wszystkich uwagę na język pisania kolęd. Jest w nich wiele archaizmów 
domowników. z języka staropolskiego, dziś już nie stosowanych, czasami nawet 
Kolędy wiążą się tematycznie z narodzeniem Jezusa, są pełne treści nie rozumianych przez nas. Jednak, gdy w kościele czy przy 
teologicznych przedstawiających to wydarzenie. Nazwa „kolęda” wigilijnym stole śpiewamy bardzo stare kolędy, zwykle nie 
pochodzi z języka łacińskiego i oznacza pierwsze dni miesiąca. zastanawiamy się nad tym, przyjmując ten sam tekst powtarzany 
W „calendae styczniowe” Rzymianie składali sobie życzenia od lat. 
i podarunki. Chrześcijanie związali ten zwyczaj ze świętami Śpiewajmy zatem kolędy w gronie rodzinnym. Podtrzymujmy tę 
Bożego Narodzenia, zachowując jego dawną nazwę. W krajach piękną tradycję pielęgnowaną od pokoleń w naszym narodzie. Kto 
słowiańskich rozpowszechnił się jako „chodzenie po kolędzie”. śpiewa, dwa razy się modli. Niech więc kolędy będą naszą 
Śpiewane przy tym pieśni z czasem przyjęły nazwę kolęd. modlitwą, prośbą do Bożej Dzieciny o błogosławieństwo dla nas, 
Ustalenie dokładnego czasu pojawienia się kolęd w obrzędowości dla bliskich. Starajmy się także poprzez treść kolęd zrozumieć 
chrześcijańskiej nie jest łatwe. Najprawdopodobniej było to we doniosłość tego ponadczasowego i ponadhistorycznego 
Francji w XII w. Pierwsze polskie kolędy są znane od XV w. jako wydarzenia, jakim było przyjście na ziemię Syna Bożego. Niech 
pieśni kościelne. Łączą one w sobie muzykę ludową, dworską i wspólny bożonarodzeniowy śpiew spaja nasze rodziny w miłości 
chorałową (gregoriańską). Melodia tańca przeniesiona przez i pokoju, który przyniósł na ziemię Jezus Chrystus. 

Beata Maciejewska

KOLĘDUJMY MAŁEMU…
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ANIOŁ PASTERZOM MÓWIŁ 
XVI w.
1. Anioł pasterzom mówił,
"Chrystus się wam narodził,
W Betlejem, nie bardzo podłym mieście,
Narodził się w ubóstwie,
Pan wszego stworzenia".

2. Chcąc się dowiedzieć tego,
Poselstwa wesołego,
Bieżeli do Betlejem skwapliwie,
Znaleźli Dziecię w żłobie,
Maryję z Józefem.

3. Taki Pan chwały wielkiej,
Uniżył się Wysoki:
Pałacu kosztownego żadnego,
Nie miał zbudowanego,
Pan wszego stworzenia.

4. O dziwne narodzenie,
Nigdy nie wysłowione,
Poczęła Panna Syna w czystości,
Porodziła w całości,

PRZYBIEŻELI DO BETLEJEM
XVII w.
1. Przybieżeli do Betlejem pasterze, 
grając skocznie Dzieciąteczku na lirze.

Ref. Chwała na wysokości, 
chwała na wysokości, 
a pokój na ziemi.

2. Oddawali swe ukłony w pokorze 
Tobie, z serca ochotnego, o Boże!

3. Anioł Pański sam ogłosił te dziwy, 
których oni nie słyszeli, jak żywi.

4. I Anieli gromadami pilnują, 
Panna czysta wraz z Józefem piastują. 

5. Poznali Go Mesjaszem być prawym, 
narodzonym dzisiaj Panem łaskawym.

6. My Go także Bogiem, Zbawcą już znamy
i z całego serca wszyscy kochamy.

W ŻŁOBIE LEŻY
Tekst: ks. P. Skarga XVII w.
Melodia XVIII w.

1. W żłobie leży, któż pobieży
Kolędować Małemu?
Jezusowi, Chrystusowi,
Dziś nam narodzonemu?
Pastuszkowie przybywajcie,
Jemu wdzięcznie przygrywajcie,
Jako Panu naszemu.

2. My zaś sami z piosneczkami
za wami pośpieszymy.
A tak tego Maleńkiego
Niech wszyscy zobaczymy:
Jak ubogo narodzony,
Płacze w stajni położony,
Więc Go dziś ucieszymy.

3. Naprzód tedy, niechaj wszędy
Zabrzmi świat w wesołości.
Że posłany, nam jest dany
Emmanuel w niskości.
Jego tedy przywitajmy, 
Z Aniołami zaśpiewajmy:
"Chwała na wysokości".

4. Witaj, Panie, cóż się stanie
Że rozkosze niebieskie,
Opuściłeś, a zstąpiłeś
Na te niskości ziemskie.
"Miłość moją to sprawiła,

WŚRÓD NOCNEJ CISZY

1. Wśród nocnej ciszy głos się rozchodzi:
Wstańcie, pasterze, Bóg się wam rodzi
Czym prędzej się wybierajcie,
Do Betlejem pośpieszajcie,
Przywitać Pana.

2. Poszli, znaleźli Dzieciątko w żłobie,
Z wszystkimi znaki, danymi sobie.
Jako Bogu cześć Mu dali,
A witając zawołali,
Z wielkiej radości.

3. "Ach witaj, Zbawco; z dawna żądany,
Tyle tysięcy lat wyglądany!
Na Ciebie króle, prorocy,
Czekali, a Tyś tej nocy -
Nam się objawił".

4. I my czekamy na Ciebie, Pana,
A skoro przyjdziesz na głos kapłana.
Padniemy na twarz przed Tobą,
Wierząc, żeś jest pod osłoną,
Chleba i wina.

CICHA NOC 
Tekst: J. Mohr XIX w.

1. Cicha noc, święta noc,
Pokój niesie ludziom wszem. 
A u żłóbka Matka Święta, 
Czuwa sama uśmiechnięta, 
Nad Dzieciątka snem,
Nad Dzieciątka snem.

2. Cicha noc, święta noc, 
Pastuszkowie od swych trzód, 
Biegną wielce zadziwieni,
Za anielskim głosem pieni, 
Gdzie się spełnił cud, 
Gdzie się spełnił cud.

3. Cicha noc, święta noc, 
Narodzony Boży Syn, 
Pan Wielkiego Majestatu, 
Niesie dziś całemu światu, 
Odkupienie win, 
Odkupienie win.

DO SZOPY   

1. Do szopy, hej pasterze,
Do Szopy, bo tam cud!
Syn Boży w żłobie leży,
by zbawić ludzki ród.
Ref.: Śpiewajcie Aniołowie,
pasterze, grajcie Mu.
Kłaniajcie się Królowie,
nie budźcie Go ze snu.
2. Padnijmy na kolana,
to Dziecię to nasz Bóg,
Witajmy swego Pana,
wdzięczności złóżmy dług.

Ref.: Śpiewajcie...

3. O Boże niepojęty, 
kto pojmie miłość Twą?
Na sianie wśród bydlęty,
masz tron i służbę swą.

PÓJDŹMY WSZYSCY DO STAJENKI Coś się narodził tej nocy, 
byś nas wyrwał z czarta mocy. /bis

1. Pójdźmy wszyscy do stajenki, 
do Jezusa i Panienki!  4. Witaj, Jezu nam zjawiony; 
Powitajmy maleńkiego witaj, dwakroć narodzony,  
i Maryję, Matkę Jego. /bis raz z Ojca przed wieków wiekiem, 

a teraz z Matki człowiekiem. /bis
2. Witaj, Jezu ukochany, 
od Patryarchów czekany. 5. Któż to słyszał takie dziwy? 
Od Proroków ogłoszony, Tyś człowiek i Bóg prawdziwy, 
od narodów upragniony. /bis Ty łączysz w Boskiej Osobie 

dwie natury różne sobie. /bis
3. Witaj, Dzieciątczko w żłobie, 
wyznajemy Boga w Tobie. Radosnych Świąt

Bożego Narodzenia
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W dniach 20 - 22 listopada 2009 r. na terenie Specjalnego Ośrodka służący do ochrony ludności. W/w przedsięwzięcie było 
Szkolno-Wychowawczego im.J.Tuwima w Stemplewie odbyły się przykładem upowszechniania Obrony Cywilnej wśród dzieci i 
ogólnopolskie warsztaty „Nie panikuj! Ratuj! z zakresu udzielania młodzieży oraz kadry pedagogicznej  placówek oświatowych. 
pierwszej pomocy przedmedycznej, ratownictwa drogowego oraz Młodzi ludzie chwalą sobie zajęcia z ratownictwa. Nie lekceważą 
prezentacja sprzętu Obrony Cywilnej. Głównym organizatorem szkoleń dotyczących udzielania pierwszej pomocy i podchodzą 
było Stowarzyszenie „Mamy Wielkie Serca”, a pomysłodawcą i poważnie do wyznaczonych zadań…
koordynatorem  całego zadania  mgr Krzysztof Cieślak. Takie umiejętności przydadzą się im w życiu. Brakowało takiej 
Uczestnikami zajęć były  niepełnosprawne dzieci i młodzież wiedzy. Po tych zajęciach  łatwiej będzie młodemu człowiekowi 
szkolna z terenu całej Polski.  Państwowa Straż Pożarna z Łęczycy podejść do ofiary wypadku.
wraz z Ochotniczą Strażą Pożarną Świnice Warckie- Jednostką Nie ma lepszego sposobu, by skutecznie ratować ludzi jak trening 
Ratowniczą Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego w zbliżonych sytuacjach…
zorganizowała ćwiczenie polegające na symulacji wypadku Blok zajęć obejmował reanimację krążeniowo-oddechową, masaż 
drogowego. Na miejsce zdarzenia przybyły dwa samochody serca, wprowadzanie oddechu, postępowanie przy zakrztuszeniu, 
pożarnicze z OSP Świnice Warckie wyposażone w sprzęt złamaniu, oparzeniu, krwotoku.  Pokazywany na zajęciach z 
techniczny, przeznaczony do użycia przy tego typu zdarzeniach. ratownictwa masaż serca na pewno się przyda aby poradzić sobie w 
Obserwatorzy byli naocznymi świadkami wypadku drogowego sytuacji kryzysowej. Koordynator przedsięwzięcia Pan Krzysztof 
oraz całej akcji ratunkowej. Szef Obrony Cywilnej – Wójt Gminy Cieślak ma pewność, że  powstanie armia dobrze przygotowanych 
Świnice Warckie wystawił sprzęt będący na wyposażeniu drużyny młodych ratowników. Już dziś zapowiada kolejne edycje.  
ratownictwa przeciwpowodziowego – formacji Obrony Cywilnej Gratulacje dla całego zespołu pracującego przy tej imprezie.
powołanej do walki z powodzią, ochrony poszkodowanej ludności, 
zwierząt i mienia na wypadek żywiołu. Andrzej Zielonka
Uczestnicy mieli możliwość obejrzeć, dotknąć, uruchomić sprzęt 

Szkolimy młodych ratowników

I Ogólnopolski Turniej Ratowniczy w Specjalnym Ośrodku Szkolno Wychowawczym im. Juliana 
Tuwima w Stemplewie odbył się dzięki: 

Stowarzyszeniu „Mamy Wielkie Serca” w Świnicach Warckich i Państwowemu Funduszowi Rehabilitacyji Osób 
Niepełnosprawnych w Łodzi. 

20.11.2009 r. - to pierwszy dzień zmagań ratunkowa z wyposażeniem.
Program adresowany był do dzieci i młodzieży niepełnosprawnej Tyle sprzętu w jednym miejscu służącego do niesienia pomocy 
w formie trzydniowych warsztatów.  Zgodnie z kanonem sztuki poszkodowanym, udało się pokazać dzięki życzliwości 
poprawnego kształcenia, pierwszy odbył się pokaz akcji Komendanta Państwowej Straży Pożarnej w Łęczycy mł. bryg. 
ratowniczej pozorowanego wypadku drogowego. Prezentacji mgr inż. Jarosława Ostrowskiego, Komendanta Gminnej 
dokonali strażacy ochotnicy i zawodowcy. Super duet. Ochotnicza Ochotniczej Straży Pożarnej w Świnicach Warckich Marka 
Straż Pożarna ze Świnic Warckich dokonała zabezpieczenia terenu Koniuszennego oraz Wójta Świnic Warckich Krzysztofa 
oraz pojazdu z uwięzionym kierowcą w środku. Państwowa Próchniewicza.
Powiatowa Straż Pożarna z Łęczycy sprawnie przystąpiła do ….wiedza + umiejętności praktyczne = skuteczna pomoc ….
uwolnienia nieprzytomnego kierowcy z rozbitego pojazdu. … wiedza + ….  właśnie od turnieju wiedzy z zakresu udzielania 
Wyważono zablokowane drzwi w samochodzie.  W ruch poszły pomocy poszkodowanym rozpoczęli uczestnicy warsztaty „Nie 
nożyce pneumatyczne.  Odcięto dach i ułożono poszkodowanego Panikuj! RATUJ!”. Jednym z celów turnieju było ugruntowanie już 
na noszach. Strażacy sprawnie dokonali wstępnych oględzin posiadanej wiedzy oraz wzbogacenie o nowe wiadomości z 
miejsca wypadku oraz stanu poszkodowanego, transportując tematyki niesienia pomocy poszkodowanym w różnych 
kierowcę w bezpieczne miejsce do dalszych czynności zdarzeniach. Zajęcia miały formę turniejową składającą się z 
ratowniczych. trzech części. 
Po prezentacji symulowanego wypadku drogowego, strażacy Pierwsza zawierała pytania poświęcone sposobom powiadamiania 
udostępnili swój sprzęt do oglądania wszystkim uczestnikom służb ratowniczych oraz udzielania pomocy poszkodowanym. W 
warsztatów. Omawiali, tłumaczyli, pokazywali, nawet pozwolili kolejnej części zgłębiano wiedzę na temat funkcjonowania 
na bezpośredni kontakt z wartościowym wyposażeniem pojazdów człowieka w zdrowym środowisku. Trzecia część zawierała 
ratownictwa technicznego i bojowego. pytania, jak unikać zagrożeń i być samemu bezpiecznym w życiu 
Wójt Gminy Świnice Warckie zaprezentował sprzęt będący na codziennym.
wyposażeniu drużyny ratownictwa przeciwpowodziowego, Sędzia turnieju ogłosił ekipę z Głogówka, drużyną posiadającą 
formacji Obrony Cywilnej powołanej do walki z powodzią. największe wiadomości w dziedzinie niesienia pomocy 
Ogromnym powodzeniem oglądających cieszyła się łódź poszkodowanym. 
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Podkreślił też, że wszystkie rywalizujące ze sobą drużyny zamalowano farbami akwarelowymi w kilku kolorach. Gdy brystol 
posiadały bardzo wyrównany poziom wiedzy. Należy się cieszyć, całkiem wysechł, pocierano całą jego powierzchnię świecą w 
iż naszej młodzieży temat bezpieczeństwa nie jest obcy. różnych kierunkach. Po zakończeniu tej czynności ponownie 
Po zmaganiach wiedzowych przyszedł czas na relaks przy pomalowano całą powierzchnię niebieskim tuszem. Początkowo 
wieczornym ognisku z piosenką. To był udany dzień. Nawet były problemy z pokryciem świecy tuszem. Nikt jednak się tym nie 
pogoda dopisała uczestnikom pierwszego dnia warsztatów. przejmował i cierpliwie rozprowadzał tusz. Po całkowitym 

wyschnięciu zaczęto wydrapywać linie i kształty. Zdrapywano 
21.11.2009 r. - drugi dzień warsztatów warstwę tuszu i świecy, a na niebieskim tle ukazywały się kolorowe 
Rozpoczął się od porannego joggingu i śniadania. Po wstępnych płaszczyzny zamalowanego akwarelą papieru. Uczestnicy 
przygotowaniach, uczestnicy przystąpili do praktycznej części wydrapywali numer alarmowy 112 RATUJ!  Po wykonaniu pracę 
warsztatów, które składały się z dwunastu różnych punktów nauki zabezpieczono lakierem bezbarwnym. Całość uzupełniana była 
umiejętności ratowniczych. Na początku była krótka pogadanka o hasłami dotyczącymi wzywania pomocy.
konieczności zachowania własnego bezpieczeństwa w trakcie Zajęcia plastyczne potrwały do późnych godzin wieczornych.
udzielania pomocy poszkodowanym. W tym punkcie, uczyli się  
poprawnego wzywania pomocy. Instruktor mocno podkreślał, że 22.11.2009 r. - ostatni dzień warsztatów 
nigdy nie należy rozłączać się pierwszemu ze służbami Zaplanowano zajęcia rekreacyjne, sportowe i rehabilitacyjne. 
ratunkowymi.  Hydromasaż ma zbawienny wpływ nie tylko na stawy, lecz także 
Kolejny punkt poświęcony był nauce sprawdzania przytomności. na kręgosłup, mięśnie i skórę. Wpływa również kojąco na układ 
Tu też były zajęcia poświęcone nauce sprawdzania czy nerwowy, poprawia samopoczucie, usuwa zmęczenie i regeneruje 
poszkodowany oddycha. W ruch poszły fantomy. siły. Więc wszyscy bardzo chętnie skorzystali z tych zajęć. 
Na trzecim punkcie, oj!  Działo się! Uczestnicy zmagali się z W tym samym czasie, ale w innej sali odbywały się zajęcia z małej 
prawidłowym ułożeniem poszkodowanego w pozycji bocznej motoryki. Odnosi się ona zasadniczo do czynności związanych z 
ustalonej. użyciem palców i dłoni, więc w zajęciach uwzględniono 
Następnie przyszła kolej na naukę oddechów ratowniczych. Jedna kontrolowane ruchy rąk i palców, chwytanie przedmiotów jedną 
wersja zakładała naukę oddechów bez maseczek na fantomach, a ręką bez pomocy, manipulowanie przedmiotem w celu wykonania 
druga wersja z maseczkami do sztucznego oddychania. zadania oraz skoordynowane używanie obu rąk. 
Tak przygotowani uczestnicy zbliżali się do punktu nauki W jednej z pracowni, prowadzone były zajęcia ze stymulacji 
resuscytacji. Najpierw poprawne ułożenie rąk na środku klatki polisensorycznej, która pomaga dzieciom i młodzieży 
piersiowej (do dyspozycji uczestnicy mieli 8 fantomów), niepełnosprawnej w wielozmysłowym poznawaniu otoczenia 
wyprostowane ręce w łokciach, 30 mocnych i energicznych poprzez dostarczanie różnorodnych, nieznanych im bodźców. 
uciśnięć na klatkę piersiową. Dwa wdechy. W takim szybkim Zajęcia miały charakter grupowy w formie spektaklu. 
tempie uporano się z całą tajemnicą groźnie brzmiącej nazwy Wesoła gimnastyka była prowadzona bardzo swobodnie. Każdy 
resuscytacja.  ćwiczący wykonywał zadanie na swój sposób. Pokaz był zbędny. 
Kolejne punkty, na których młodzież ćwiczyła, dostarczały wielu Instruktor wyjaśnił dzieciom „co” miały robić, a „jak” robiły, to 
wrażeń. Ćwiczyli różne sposoby opatrywania ran, które zależało od ich pomysłowości, fantazji i doświadczeń ruchowych. 
przygotowane zostały z wykorzystaniem profesjonalnych Elementami towarzyszącymi wykonaniu zadań ruchowych był 
fantomów do imitacji uszkodzeń ciała. Reakcje na widok ran były rytm i muzyka. Wyśmienita rekreacja. Podobne wrażenia mieli 
różne. Jedni z przerażeniem oglądali pozoranta, inni sprawnie uczestnicy zajęć z jazdy konnej. Jedni zdobywali pierwsze 
wykonywali polecenia instruktora. Byli też tacy, którym bardzo się doświadczenia w bezpośrednim kontakcie z końmi, inni podnosili 
podobały zajęcia i na pamiątkę cykali sobie zdjęcia z swoje umiejętności jeździeckie. Doskonalono i poprawiano 
obandażowanym pozorantem. techniki dosiadu, jazdy stępa i kłusem. Wszystkie te działania 
Symulowane złamania kończyn pozwoliły na wykazanie się prowadziły do automatyzacji ruchów, a w rezultacie do płynnej 
pomysłowością w ich unieruchomieniu przy pomocy różnych jazdy konnej.
materiałów. Ćwiczono też unieruchamianie z wykorzystaniem Przyszedł czas na podsumowanie trzydniowych warsztatów. 
profesjonalnego sprzętu. Młodzi ratownicy wyginali szyny typu Każda z grup przedstawiła scenkę rodzajową związaną z pierwszą 
Kramer, dopasowując je do uszkodzonych kończyn oraz sprawnie pomocą. 
usztywniali je bandażami i chustami trójkątnymi. Wysiłek każdej z drużyn został zauważony i doceniony. Uczestnicy 
Uczono się też jak należy postąpić w przypadku wystąpienia otrzymali dyplomy i nagrody. W ekologicznych torbach znalazły 
krwotoku, a zwłaszcza z nosa. Opatrywanie zranionej głowy, się apteczki pierwszej pomocy i aparaty do mierzenia ciśnienia. 
układanie na noszach i transport poszkodowanego na krótkich (kc)
odległościach, to kolejne zadania, jakie ćwiczono na warsztatach.  
Wspomnieć też należy o nauce mierzenia ciśnienia tętniczego. 
Uczestnicy uczyli się poprawnego wykonywania wszystkich 
czynności, by kiedyś w przyszłości samodzielnie stawić czoła 
trudnym sytuacjom.
... warsztaty trwały do obiadu. Relaks poobiedni pozwolił na 
regenerację sił przed następnymi zajęciami związanymi z pierwszą 
pomocą poszkodowanym.
Poobiedni blok poświęcony był utrwalaniu już zdobytych 
umiejętności technikami plastycznymi.
Zadaniem uczestników było wykonanie kalendarza na 2010 rok 
zawierającego podstawowe informacje i ilustracje z zakresu 
pomocy poszkodowanym. Każdy miesiąc był poświęcony innej 
czynności ratowniczej i został wykonany inną techniką: farba 
akwarelowa połączona z pastą do zębów, kredki świecowe + 
akwarela, pastele suche na białym tle, lawowaniem, ołówek, 
węgiel, kreda na ciemnym podkładzie oraz wydrapywanka. Strona 
tytułowa prezentowała się bardzo okazale. Arkusz brystolu 
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Zbiórka pieniędzy z XVIII Finału przeznaczona jest na
„Doposażenie klinik onkologicznych w sprzęt wysokospecjalistyczny"

Stowarzyszenie „Mamy Wielkie Serca” w Świnicach Warckich
oraz

Współorganizatorzy:
Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy im. Juliana Tuwima w Stemplewie, Gimnazjum im. Św. Faustyny Kowalskiej 
w Świnicach Warckich, Szkoła Podstawowa im. M. Konopnickiej w Świnicach Warckich, Szkoła Podstawowa w Piaskach, Urząd 
Gminy w Świnicach Warckich, Zarząd Gminy ZOSP RP, Ochotnicza Straż Pożarna w Świnicach Warckich, Ochotnicza Straż 
Pożarna w Stemplewie
Liga Obrony Kraju w Świnicach Warckich

W listopadzie mieliśmy wspaniałych gości- odwiedziła nas Prezes i założyciel Fundacji 
Niezapominajka w Warszawie pani Ilona Felicjańska wraz ze swoją współpracownicą 
i przyjaciółką panią Joanną Pilarowską. Przyjechały obejrzeć placówkę, nawiązać kontakty
i zbadać potrzeby niepełnosprawnych podopiecznych naszego Ośrodka.
Mimo, iż to pierwsza wizyta nie przyjechały z pustymi rękami. Upominki sprawiły wiele radości 
naszym podopiecznym. Zarówno maluchy, jak i młodzież zachwyciły rybki poduszki z logo MINI 
MINI, które stały się ozdobą sypialni i przytulajką w długie wieczory.
Koszulki firmowe wzbogaciły szafy najmłodszych podopiecznych, a drużyna sportowa wyglądała 
elegancko na pierwszych wewnętrznych rozgrywkach. Smycze z nadrukiem wzbogaciły dyżurnych Samorządu i stały się drobnymi 
upominkami dla dzieci. Szklaneczki Coca Coli przydadzą się w świetlicy, a opaski z logo Fundacji i numerem KRS trafia przez dzieci, ich 
opiekunów do wielu rąk. Teraz ogłosiliśmy konkurs plastyczny pod egidą Fundacji- Moje kosmiczne ferie. Być może pomogą spełnić 
niektóre marzenia naszych podopiecznych.
Było nam bardzo miło i mamy nadzieję na dalsza współpracę.
DZIĘKUJEMY I POZDRAWIAMY!
                                      DZIECIAKI Z SOSW W STEMPLEWIE!

MAMY NOWYCH PRZYJACIÓŁ!!!

FUNDACJA NIEZAPOMINAJKA
Fundacja "Niezapominajka", wspiera turnusy rehabilitacyjne dzieci z porażeniem mózgowym, spełnia marzenia dzieci nieuleczalnie 
chorych, wspiera rodziny w ciężkich sytuacjach materialnych i finansowych, oraz współpracuje z innymi fundacjami. Pod swoją opieką 
ma ośrodek szkolno wychowawczy w Bogumiłku dla dzieci z upośledzeniem umysłowym wspiera oddział onkologii dziecięcej przy 
Centrum Zdrowia Dziecka.

Bardzo prosimy o przekazanie nam swojego 1% podatku, jest tylu potrzebujących, że nie można pozostać obojętnym na cierpienie Dzieci. 
Nie zapomnij pomóc. 

Fundacja "Niezapominajka"                                       KRS: 0000 274292 
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W dniu 7 listopada 2009r uczestnicy Kursu z Kałużną, zajęciach z rewalidacji indywidualnej  w pracowni 
oligofrenopedagogiki zorganizowanego przez  Ośrodek biblioteki i czytelni multimedialnej - Piotr Wawrzyniak, 
Doskonalenia Nauczycieli przy Centrum Kształcenia w Kutnie logopedii  prowadzonej przez Beatę Boniecką – Wincenciak, 
ZDZ w Warszawie odwiedzili Specjalny Ośrodek Szkolno zajęciach z stymulacji polisensorycznej – Hanna Matusiak, 
Wychowawczy im.J. Tuwima w Stemplewie. Celem kursu jest KNILLA- Jadwiga Maciejewska, Biofeedback omawiała i 
wyposażenie słuchaczy w wiedzę umożliwiającą racjonalne prezentowała Anna Bryzgalska. Uczestnicy zwiedzili również 
programowanie i podejmowanie skutecznych oddziaływań Siłownię ,Sala Doświadczania Świata, pracownię komputerową , 
rewalidacyjnych i psychokorekcyjnych w stosunku do dzieci i świetlicę integracyjną „Razem: oraz inne klasy i pomieszczenia 
młodzieży upośledzonej umysłowo w różnym stopniu, do zajęć. Była również możliwość oglądania   Internatu , sal 
przebywających w placówkach szkolnictwa specjalnego oraz sypialnych i świetlic.HYDROMASAŻ – Wanny oraz inne 
środowisku rodzinnym. rodzaje – masaży, a później na zakończenie pokaz zajęć z 
Uczestnicy zwiedzili placówkę,  mieli możliwość wziąć udział w HIPOTERAPII przeprowadził Pan Bogumił Zielonka. Mamy 
prezentacji multimedialnej o Ośrodku, a także w różnych  nadzieję iż zajęcia oraz placówka podobała się uczestnikom 
pokazowych zajęciach terapeutycznych min. w sali kursu. 
gimnastycznej – chusta animacyjna prowadzona przez Grażynę Zapraszamy ponownie do Stemplewa.

Kurs oligofrenopedagogiki z Kutna w SOSW W Stemplewie

W dniach 11–15 listopada  2009r. odbył się wyjazd szkoleniowo Znalazł się również czas na poznanie przepięknej okolicy. 
rekreacyjny dla kadry kierowniczej oświaty  z województwa Przejazd samochodem terenowym, wejście na punkt widokowy, 
łódzkiego w Bieszczady Organizatorem tego przedsięwzięcia spacer po połoninach, Zalew Soliński, Siekierezada. Zwiedzanie 
było Stowarzyszenie Mamy Wielkie Serca . W programie cerkwi grecko-katolickiej w Komańczy, ruin w Zagórzu, 
znalazły się bloki zajęć na temat: Zadania dyrektora w świetle Klasztoru Nazaretanek. Odwiedziliśmy ciepłe źródła w 
nowego rozporządzenia o nadzorze pedagogicznym. Zajęcia Miszkolcu. Zadowoleni i pełni wrażeń wróciliśmy do domu.
przeprowadzała mgr Barbara Łaska.
Uczestnicy oprócz wiedzy teoretycznej pracowali warsztatowo. Dziękujemy.

Szkolenie z nowego nadzoru pedagogicznego w Bieszczadach 

Już poraz kolejny schronisko na Glodówce gościło instruktorów i Z kursu wróciliśmy bogatsi w wiedzę z zakresu prowadzenia 
nauczycieli z całej Polski. Uczestniczyli oni w kursie zajęć dla osób niepełnosprawnych w oparciu o metodę harcerską 
zorganizowanym przez Zespół Nieprzetartego Szlaku Głównej oraz bogatsi o nowe znajomości.
Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego. Z wieloma instruktorami spotkamy się w maju, ponieważ 
Naszą placówkę reprezentowali Jolanta Cichomska i Artur zadeklarowali chęć udziału w  Zlocie DH „NS” w Stemplewie.   
Gabrysiak.                                                          
Kurs prowadziła wykwalifikowana kadra instruktorów, która                                                                         J.Cichomska
zapoznała wszystkich uczestników z formami, metodami pracy 
harcerskiej i zuchowej, systemem stopni harcerskich i 
instruktorskich..  
Przybliżona została 
historia ZHP, Światowej 
Organizacji Ruchu 
Skautowego. 
Zajęcia miały charakter 
warsztatowy, podczas 
których 
wykorzystywano 
prezentacje 
multimedialne, ciekawe 
pomoce oraz literaturę.
Nie zabrakło też czasu 
na podziwianie 
pięknych Tatr. Pogoda 
dopisywała,
a wyprawa nad Morskie 
Oko i do Zakopanego 
była super atrakcją. 
Podczas wieczornych 
spotkań i śpiewów  przy 
kominku podszkoliliśmy 
się w repertuarze 
piosenek harcerskich, 
poznaliśmy pląsy , 
zabawy zuchowe i 
harcerskie.

Kurs instruktorów Nieprzetartego Szlaku
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Od września  kontynuowany jest projekt realizowany w ramach PROGRAMU INTEGRACJI 
SPOŁECZNEJ ogłoszonego  w formie konkursu przez GMINĘ ŚWINICE WARCKIE, na rozszerzenie 
działalności Świetlicy Socjoterapeutycznej we wsi Stemplew .
Do świetlicy  przychodzi  grupa 25  dzieci i młodzieży z terenu gminy Świnice Warckie, głównie okolic 
Stemplewa. Spotykają się w godzinach pozalekcyjnych .
Mają możliwość zjedzenia ciepłej zupy, odrobienia lekcji i wiele atrakcyjnych form
spędzania czasu wolnego oraz pomoc specjalistyczną. Systematycznie prowadzone zajęcia obejmowały: 
pomoc w nauce, zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, zajęcia sportowe 
i rekreacyjne, zajęcia twórcze, zajęcia komputerowe, zajęcia tematyczno wychowawcze, ekologiczne, profilaktyczne, wiedzowe, 
dotyczące m .in. kultury regionu oraz zajęcia otwarte, pogadanki i porady, spotkania ze specjalistami – indywidualne i zbiorowe. 
Wychodząc naprzeciw licznym problemom społecznym poszerzyliśmy ofertę świetlicy 
o usługi i zajęcia o charakterze terapeutycznym i edukacyjno profilaktycznym skierowane zarówno do uczestników – podopiecznych 
świetlicy jak i ich opiekunów i rodziców. Dyżury pełnili specjaliści- psycholog, pedagog, informatyk. 
Najbardziej  zaktywizować mieszkańców wsi- rodziców udało się podczas czerwcowego Święta Rodziny i mamy nadzieję na podobne 
działania w okresie przedświątecznym.. 
We wrześniu i październiku zajęcia profilaktyczne związane były z regulaminami, wypracowaniem własnych zasad i kodeksów, 
poznawaniem praw dziecka , ucznia, zasadami odmawiania i rozwiązywania problemów bez przemocy. Odbywały się konkursy m.in. 

połączono piękne pisanie i poznawanie praw 
dziecka poprzez przepisywanie rymowanych 
tekstów o prawach. Nagrody mobilizowały 
młodych uczestników. Spotkania i zajęcia z 
pedagogiem i psychologiem łączyły zabawy 
integracyjne z nauką asertywności. Od września 
dzieci maja nowego opiekuna w osobie pani 
Ewy Kolasa, ale ich wieloletnia 
wychowawczyni i przyjaciółka pani Ewa 
Krawczyk nie zapomina o nich i wspiera w 
wielu działaniach.
W tym okresie było sporo wycieczek m.in. 
Uniejów i zabawy plebejskie oraz wędrówki po 
parku  Zamkowym, spotkanie z diabłem Borutą 
i Łęczyca, wyjazdy do Łodzi. Powstało wiele 
tematycznych prac plastycznych, zrealizowano 
wiele konkursów i pojawiły się nowe zdjęcia w 
kronice. Podjęto z dziećmi wiele działań 
ekologicznych- zadbano o przyrodę w 
najbliższym otoczeniu. Podopieczni świetlicy 
uczestniczyli w wielu imprezach integracyjnych 
m.in. RAMBIT , zawody i ogniska wspólne z 
podopiecznymi SOSW, w listopadzie jeszcze 
projekt – NIE PANIKUJ – RATUJ! i w planie 
Katarzynki i Andrzejki połączone ze 
spotkaniem
z teatrem.  Atrakcji masa, ale najważniejsza dla 
nas jest codzienna nauka i to na odrabianie 
lekcji gro czasu poświęcają uczniowie i 
opiekunowie. Systematycznie wspiera 
doskonalenie języka angielskiego pani Jowita, a 
dostęp do komputerów z internetem, biblioteki, 
lektur troszkę ułatwia i uatrakcyjnia pracę. 
Również gry edukacyjne urozmaicają 
poznawanie i sprawdzenie wiedzy. A gdy już 
boli głowa od przepracowania to przychodzi 
czas na czwartkowa jazdę konną, czy piątkowe 
zabawy sportowe z panem Mariuszem. W dzien 
powszedni dzieciarnia przygotowuje pod okiem 
pani Ewy – taniec niespodziankę. Maja trochę 
czasu, bo chcą zaprezentować się w grudniu 
przed Mikołajem, jeśli nie zapomni o nas w tym 
roku… MAMY NADZIEJĘ , ŻE CHOĆ 
TROCHĘ UDA SIĘ SPEŁNIC MARZENIA 
podopiecznych świetlicy i wychowanków 
SOSW w Stemplewie.

                                                                                                    / A.Bryzgalska/

„ MIEJ NADZIEJĘ - WYBIERZ LEPSZE JUTRO!!!”
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W świetlicy środowiskowej „Razem” we wrześniu i 
październiku bieżącego roku odbywały się zajęcia z 
fizyki. Dzieci odkrywały tajemnice tej nauki, poznając 
takie jej dziedziny jak magnetyzm, elektryczność, 
dynamikę, optykę, mechanikę akustykę i dźwięk. 
Zajęcia opierały się głównie na ćwiczeniach 
laboratoryjnych, które sprawiały, że trudne zagadnienia 
stawały się proste i czytelne dla każdego dziecka. 
Tajemnice elektryczności czy magnetyzmu pomagały 
zrozumieć jasne i czytelne prezentacje, ilustracje i 
wykresy przygotowane przez nauczyciela. 
Dzieci bardzo  zainteresowały zajęcia poświęcone 
odkryciom w fizyce w XX wieku, a przede wszystkim 
wpływ odkryć naukowych na rozwój techniki, 
medycyny i ekologii. Forma zajęć była oparta na 
praktycznych działaniach i zastosowaniu fizyki wokół 
nas. Przedkładała rozumienie nad stroną rachunkową. 
Sprawiła, że dzieci chętnie uczestniczyły w zajęciach.
Jak dobrze wszyscy wiemy, nie można się cieszyć grą, 
nie znając jej reguł, niezależnie, czy jest to gra w piłkę, 
gra komputerowa czy po prostu towarzyska. Podobnie, 
jak nie można w pełni docenić przyrody, nie znając 
praw nią rządzących. Właśnie fizyka jest nauką o prawach natury i jest tak elegancka, że potrafi je opisać starannie językiem 
matematyki. Przedstawiona w postaci ćwiczeń laboratoryjnych staje się przystępna i atrakcyjna dla dzieci i młodzieży. 

Marzena Cebulska

Zajęcia z fizyki

W dniach 20-22.11.2009 roku w Specjalnym Ośrodku Szkolno Ostatni dzień warsztatów 
Wychowawczym pod egidą Stowarzyszenia Mamy Wielkie również spędziliśmy 
Serca odbyły się warsztaty „Nie panikuj! Ratuj! Do Stemplewa bardzo ciekawie. 
zjechały drużyny z różnych miejscowości naszego kraju. Mogliśmy skorzystać z 
Również my mieliśmy swoją reprezentację. Już pierwszego dnia różnych form terapii, jakie 
mieliśmy możliwość zobaczyć symulacje wypadku drogowego oferuje Ośrodek, a 
oraz pokaz ratownictwa technicznego, który został mianowicie korzystaliśmy 
zaprezentowany przez PSP w Łęczycy oraz OSP W Świnicach z hipoterapii, hydroterapii, 
Warckich. Po pokazie każdy z nas mógł bliżej przyjrzeć się stymulacji 
samochodom strażackim, sprzętom ratownictwa medycznego polisensorycznej, byliśmy 
oraz zobaczyć jak trudna i odpowiedzialna jest praca strażaka. również w sali 
Kolejnym punktem programu był turniej wiedzy z zakresu doświadczeń świata. 
pierwszej pomocy przed- medycznej. Turniej składał się z trzech Trzydniowy dzień zmagań 
części, przy czym pierwsza część dotyczyła pierwszej pomocy, zakończył się scenkami 
druga funkcjonowania człowieka, natomiast trzecia rodzajowymi, które 
bezpieczeństwa. Pytania nie były łatwe, ale poszło nam nie odzwierciedlały zdobytą wiedzę i umiejętności praktyczne. 
najgorzej, ponieważ zajęliśmy II miejsce. Po wysiłku Jak każda impreza ma swój początek i koniec. Warsztaty „Nie 
wiedzowym organizatorzy zapewnili nam zabawy, śpiewy oraz panikuj! Ratuj! „ zakończyły się dyplomami, prezentami oraz 
smaczne pieczone kiełbaski przy ognisku. pamiątkowymi zdjęciami. Dzięki otrzymanej apteczce 
Drugi dzień warsztatów przeznaczony był na naukę umiejętności bezpiecznie będziemy spędzać czas na zajęciach. Aparat do 
i wiedzy praktycznej o niesieniu pierwszej pomocy. Pod okiem mierzenia ciśnienia również przyda się w wyjątkowych 
osób odpowiednio przeszkolonych, każdy z nas mógł swoją sytuacjach. Jesteśmy bardzo zadowoleni z tych warsztatów, bo 
wiedzę teoretyczną zaprezentować w praktyce, gdzie uczyliśmy mogliśmy dowiedzieć i nauczyć się dużo ważnych wiadomości, 
się np. opatrywania ran, pozycji bocznej ustalonej, wzywania które wykorzystamy w życiu codziennym. Organizatorzy nie 
pomocy oraz prawidłowego opanowania sytuacji podczas zapomnieli również naszych żołądkach. Zapewnili nam przez te 
zadławień, omdleń, czy krwotoków. Po aktywnym udziale w wszystkie dni smaczne posiłki i słodycze. Dlatego też jesteśmy 
wyżej wymienionych zajęciach udaliśmy się na warsztaty bardzo wdzięczni, że tak miło i atrakcyjnie wypełnili nasz wolny 
tematyczne związane z pierwszą pomocą wyrażone technikami czas. Jeszcze raz bardzo dziękujemy!!!
plastycznymi. Dzięki tym warsztatom mogliśmy poznać różne 
metody wykonywania prac plastycznych. Nasze prace i prace SERDECZNIE DZIĘKUJEMY 
naszych kolegów zostały złożone w jedną całość i dzięki temu DZIECI ZE ŚWIETLICY
powstał kalendarz na 2010 rok.
Tego dnia, gdy zajęcia dobiegły końca wszyscy bawiliśmy się na E.Kolasa, E.Krawczyk
dyskotece.

Drużyna ze Świetlicy Integracyjnej RAZEM na turnieju ratowniczym w Stemplewie
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Już po raz dwunasty w Specjalnym Ośrodku Szkolno podarowanymi  jabłkami 
Wychowawczym im. Juliana Tuwima w Stemplewie dzięki z  sadów Pani Moniki 
wsparciu Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Hajduk ze Stemplewa. 
Niepełnosprawnych w Łodzi oraz Starostwa Powiatowego w Stowarzyszenie Mamy Wielkie Serca 
Łęczycy spotkały się dzieci i młodzież ze szkól specjalnych oraz jako organizator dziękuje wszystkim 
placówek opiekuńczo wychowawczych na Turnieju Drużyn sponsorom i ofiarodawcą i ma 
RAMBIT. Tegoroczny Rambit połączony był z Dniem Sadu i nadzieję, że nasi goście miło będą 
Jabłka. Spotkania te mają na celu przede wszystkim integrację wspominać czas spędzony u nas i z 
dzieci i młodzieży z różnych środowisk, wdrażanie do zdrowej i radością przyjadą na następny Turniej 
zgodnej rywalizacji, podnoszenie sprawności psychofizycznej. Wiedzy i Umiejętności RAMBIT, na 
Podczas tegorocznego Turnieju uczestnicy mieli okazję wykazać który już dziś zapraszamy. (AgZ)
się wiedzą z zakresu ekologii, udzielania pierwszej pomocy,  
zdolnościami plastycznymi, kucharskimi oraz zaimponować swą  
sprawnością fizyczną. Pierwszego dnia drużyny aktywnie 
uczestniczyły w turnieju wiedzowym, wykonywali jesienne 
drzewa z bibuły i pomalowanych liści, wspólnie bawiły się przy 
ognisku i piekły kiełbaski. Wieczorem  każdy miał możliwość 
zaprezentować swe umiejętności wokalne podczas zabawy 
KARAOKE.
Sobota obfitowała w zajęcia z udzielania pierwszej pomocy w 
nagłych wypadkach,  manualne i sportowe. Każdy uczestnik 
Rambitu miał możliwość zabandażowania ręki koledze, 
opatrzenia rany głowy, wykonania sztucznego oddychania oraz 
ułożenia poszkodowanego w pozycji bocznej – na szczęście  
były to tylko ćwiczenia, nikt nie był ranny. Uczestnicy Turnieju 
strugali jabłka, przygotowywali je do suszenia, wykonywali 
wspaniałe girlandy z suszonych liści, dzikiej róży i małych 
jabłuszek. Na szarym papierze odciskali pomalowane farbami  
liście – w ten sposób powstawały malownicze arkusze papieru 
do pakowania.  Niezwykle zabawne okazało się wyjmowanie 
jabłek z miski z wodą bez użycia rąk. Każde dziecko wykonało 
swojego ”aniołka – jabiołka” z kolorowego papieru, jabłek i 
kolorowych wstążeczek. Nie zabrakło także deseru, który 
przygotowali sobie sami uczestnicy. Z ciasta francuskiego i 
jabłek upiekli pyszne rogaliki. Część sportowa podzielona była 
na dwa etapy. Pierwszym, była gra terenowa pt. „Leśna 
wyprawa”. Uczestnicy posługując się mapą mieli za zadanie 
odnalezienie pięciu punktów kontrolnych. Na punktach tych, 
czekali instruktorzy, którzy kontrolowali  przebieg 
wykonywanych przez młodzież zadań. Należało do nich: 
odnalezienie ukrytego listu, zapamiętanie jego treści a w dalszej 
części współzawodnictwo w pokonywaniu terenowych zadań 
ruchowych. Grę kończyło podanie przez uczestników haseł 
związanych z ekologią. Zadanie, pokazało młodzieży jak można 
aktywnie wykorzystać otaczające nas środowisko do spędzania 
czasu wolnego. Do drugiego etapu zawodów drużyny przystąpiły 
podzielone na grupy sprawnościowe. Konkurencje zawodów 
tworzył zestaw różnorodnych gier i zabaw z 
współzawodnictwem, który przeprowadzony był w oparciu o 
przepisy 1001 gier i zabaw. Drużyny rywalizowały w szesnastu 
konkurencjach. Były one dostosowane do indywidualnych 
potrzeb i możliwości sprawnościowych dzieci i młodzieży. 
Podczas zmagań sportowych wszyscy byli bardzo 
zdyscyplinowani, przestrzegali reguł i w szczególny sposób, bo 
zabawowy rozwijali zdolności motoryczne i sprawność fizyczną. 
Wieczorem po obfitym w wydarzenia dniu przyszedł czas na 
relaks przy muzyce – dyskoteka udała się super.
W niedzielne przedpołudnie podczas zajęć pod hasłem „Sprawne 
ręce”  młodzież wykonywała jesienne bukiety z serwetek, 
zdobiła wazoniki sznurkiem oraz z gazet  wykonywała ramki do 
zdjęć. Podczas uroczystego zakończenia Turnieju wszystkim 
drużynom wręczono dyplomy oraz worki pełne nagród. Nie było 
przegranych – wszyscy bawili się świetnie i doskonale 
wykonywali swoje zadania – wszyscy są  zwycięzcami. 
Uczestnicy mogli przez cały czas trwania turnieju częstować się 

RAMBIT 2009
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pecjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy im. J. Tuwima 
w Stemplewie uzyskał dofinansowanie ze środków Euro-Spejskiego Funduszu Społecznego  w ramach Programu Ope-

racyjnego Kapitał Ludzki. Priorytet IX. Rozwój wykształcenia i kom-
petencji w regionach Działanie 9.1. Wyrównywanie szans edu-
kacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych 
świadczonych w systemie oświaty Poddziałanie 9.1.2.”Wyrównywanie 
szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do 
edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług edukacyjnych  
realizuje projekt „Warto skorzystać – to twoja szansa”. 
Realizacja projektu to prowadzenie zajęć pozalekcyjnych wyró-
wnawczych dla dzieci i młodzieży z Specjalnej Szkoły Podstawowej, 
Gimnazjum i Liceum w Stemplewie: Termin realizacji wrzesień  2009 
do 30 czerwca 2011r. 
Dotacja 100 procent zadania wynosi 370.082.00 tys. zł.  
Projekt polega na prowadzeniu następujących działań:
1. Zajęcia wyrównawcze z języka polskiego. 
2. Zajęcia wyrównawcze z matematyki.
3. Zajęcia wyrównawcze z informatyki.
4. Zajęcia wyrównawcze – blok przyrodniczy obejmujące: przyrodę, 
fizykę i astronomię oraz biologię i chemię. 
5. Terapia logopedyczna
6. Gimnastyka korekcyjna.
7. Zajęcia specjalistyczne – rewalidacja indywidualna i grupowa.
8. Doradztwo i opieka psychologiczno – pedagogiczna.

pecjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy im. J.Tuwima 
w Stemplewie w roku szkolnym 2009/2010 w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki działanie 9.2. „Podniesienie ja-S

kości i atrakcyjności szkolnictwa zawodowego” realizuje II część 
projektu „Osiem kroków naprzód”. 
Realizacja  to prowadzenie zajęć pozalekcyjnych wyrównawczych dla 
dzieci i młodzieży z Specjalnej Zasadniczej Szkoły Zawodowej 
i Szkoły Przysposabiającej do Pracy Stemplewie:
1. Zajęcia wyrównawcze z matematyki
2. Zajęcia wyrównawcze z technologii informacyjnej
3. Zajęcia wyrównawcze z jęz. angielskiego 
4. Zajęcia wyrównawcze z przedsiębiorczości
5. Zajęcia wyrównawcze z rysunku zawodowego 
6. Zajęcia wyrównawcze z technologii budownictwa 
7. Zajęcia wyrównawcze w zwodzie pracownik obsługi hotelowej 
8. Zajęcia wyrównawcze w zawodzie kucharz małej gastronomii 
Realizacja projektu „Osiem kroków naprzód” w zakresie podniesienia 
jakości i atrakcyjności szkolnictwa zawodowego wśród uczniów 
niepełnosprawnych Specjalnego Ośrodka Szkolno Wychowawczego 
im. Juliana Tuwima w Stemplewie jest bardzo cenną inicjatywą.
Pozwoli na wyrównanie szans edukacyjnych młodzieży niepełno-
sprawnej ze środowiska wiejskiego, zwiększenie kompetencji klu-
czowych niezbędnych w dalszej edukacji, oraz karierze zawodowej. 
Termin realizacji: luty 2009 do stycznia 2011r. 
Łączna kwota dofinansowania to 270 tys. zł. 

Andrzej Zielonka wi cej na www.zssstemplew.plę

więcej na www.soswstemplew.koon.pl
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20 listopada tego roku przypadła dwudziesta rocznica przyjęcia Dziecka. Kulminacją dnia było podsu-
Konwencji o Prawach Dziecka przez Zgromadzenie Ogólne mowanie, dzieci otrzymały balony, na 
Narodów Zjednoczonych. Już od dwóch dziesięcioleci dzieci na których napisały poznane prawa.
całym świecie mogą się powoływać na dokument, w którym Wychowanie najmłodszych w duchu ich praw to nie tylko nasz 
dostrzeżono ich podmiotowość, w którym zapisano ich obowiązek, ale i inwestycja w przyszłość. Świadomość własnych 
niezbywalne prawo do godności. praw każe, bowiem szanować prawa innych. Dziecko, wychowane 
Nasza placówka przyłączyła się do akcji organizowanej przez w duchu poszanowania godności człowieka , które wie, że nie 
UNICEF ”Razem dla praw dziecka”. W związku z ta rocznicą w wolno go bić ani obrażać – samo nie będzie biło ani obrażało 
naszym Ośrodku przeprowadzono zajęcia dotyczące praw dziecka. innych.
Dzieci zostały uświadomione jak należy z nich korzystać, a w ja-           
kich okolicznościach można zwrócić się do Rzecznika Praw Pedagog SOSW -Agnieszka Dulas 

„RAZEM DLA PRAW DZIECKA”

Widowiskiem słowno muzycznym Jeszcze Polska nie umarła uczciliśmy 91 rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. W nawiązaniu do upadku Rzeczypospolitej, wychowankowie przedstawili pantomimę ukazującą 
tragiczne wydarzenia rozbiorów Polski dokonanych w XVIII wieku. Pieśni patriotyczne: Warszawianka, Rota, Marsz Pierwszej Brygady, 
stały się tłem do ukazania walki Polaków o niepodległość i drogę do wolności. Wykorzystaliśmy też przekaz multimedialny obrazujący 
działania Legionów i  Józefa Piłsudskiego podczas I wojny światowej i w 1918 roku. Montaż zakończył się odśpiewaniem hymnu 
państwowego i uświadomieniem młodym odbiorcom, że 

Wszyscy jesteśmy Polski żołnierzami.
Białego orła każdy w sercu ma.
Wszyscy jesteśmy granic jej stróżami
Ty i ja!

I taka będzie, jaką ją stworzymy,
Wysiłkiem woli, pracą rąk i dusz.
Biedna i słaba, lub potężna w blasku zórz! 

I nie on będzie winien, lecz my sami,
Jeżeli niemoc przeżre ją jak rdza,
Bo ona nami, a my nią jesteśmy -
Ty i ja! 

Trzeba przyznać, że widownia w wielkiej ciszy, 
skupieniu, z powagą i zadumą śledziła losy 
Ojczyzny. Prosty w swej formie przekaz trafił 
do odbiorców, skłonił do refleksji na temat 
odpowiedzialności za Polskę dziś, tutaj i teraz. 
Dobrze jest, że młodzież może przeżywać w tak 
nietypowy sposób lekcje historii i patriotyzmu, 
gdyż takie przekazy pozostają na długo w pa-
mięci. Występ przygotowała Beata Macie-
jewska przy współpracy Jolanty i Piotra Wa-
wrzyniak.    

LEKCJA HISTORII I PATRIOTYZMU W SOSW W STEMPLEWIE
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STOWARZYSZENIE

LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA

- „MIĘDZY WARTĄ A NEREM”

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania – „Między Wartą a Nerem” funkcjonuje od 15 października 
2007 roku, kiedy to na wniosek Komitetu Założycielskiego uzyskano wpis do Krajowego Rejestru 
Sądowego. Jednakże prace inicjujące powstanie Stowarzyszenia miały już miejsce w czerwcu. Podczas 
rozmów Wójt Gminy Świnice Warckie i Burmistrz Miasta Uniejów postanowili nawiązać współpracę, 
której rezultatem miał być wspólny rozwój gmin w ramach europejskiego programu Leader.
Stowarzyszenie skupia przedstawicieli sektora publicznego, gospodarczego i społecznego. Za główny cel 
statutowy LGD uznało ochronę oraz promocję środowiska naturalnego, krajobrazu i zasobów historyczno 
– kulturowych, rozwój turystyki świeckiej i pielgrzymkowej, sportu a także popularyzację oraz rozwój 
produkcji wyrobów regionalnych i pamiątek związanych z promocją regionu.

Obszar objęty Lokalną Strategią Rozwoju
Lokalna Grupa Działania – „Między Wartą a Nerem” składa się z 52 członków. Sektor społeczny reprezentuje 15 podmiotów, publiczny 
14 podmiotów natomiast gospodarczy 23 podmioty. 

Władze Stowarzyszenia stanowią:
- Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia
- Zarząd Stowarzyszenia, w skład którego 
wchodzą następujący członkowie:

W imieniu Samorządu Województwa Umowę podpisali 
Pan Artur Bagieński i Pan Witold Stępień – Wicemarszałkowie, zaś ze strony 
Stowarzyszenia Pan Tadeusz Bednarek – Wiceprezes oraz Pan Andrzej 
Zwoliński – Skarbnik (na zdjęciu)

- Komisja Rewizyjna, którą tworzą następujący 
członkowie:

- Rada Stowarzyszenia, skupiająca następujące 
osoby:

Ponadto Stowarzyszenie skupia w swych kręgach tzw. członków zwyczajnych, 
pochodzących z trzech, wcześniej wymienionych sektorów, zarówno z gminy Uniejów jak 
i Świnice Warckie. 
Członkowie stowarzyszenia opracowali Lokalną Strategię Rozwoju Lokalnej Grupy 
Działania - „Między Wartą a Nerem”, którą Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia 
przyjęło w dniu: 12 stycznia 2009r.
Następnie został złożony wniosek o przyznanie środków finansowych na realizację 
strategii. Po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku w dniu: 18 czerwca 2009r w Urzędzie 
Marszałkowskim w Łodzi podpisano Umowę o warunkach i sposobie realizacji Lokalnej 
Strategii Rozwoju pomiędzy Samorządem Województwa a Stowarzyszeniem Lokalna 
Grupa Działania – „Między Wartą a Nerem”. Zostały przyznane środki finansowe w 
wysokości 1 323 096 zł na realizację LSR, które należy wykorzystać do 2013 roku. W tym 
na operacje:
- Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej – 140 000 zł
- Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw – 140 000 zł
- Odnowa i rozwój wsi – 350 000 zł
- „Małe projekty” – 693 096 zł.



Pozytywną opinię uzyskał również wniosek złożony przez Stowarzyszenie o przyznaniu pomocy na funkcjonowanie LGD na rok 2009. 
Stosowną umowę podpisano 1 października br. w Urzędzie Marszałkowskim w Łodzi. Stowarzyszeniu została przyznana pomoc 
finansowa w wysokości 65 000 zł. Łączna kwota środków zaplanowana do 2013 roku na funkcjonowanie LGD, nabywanie umiejętności i 
aktywizację wynosi 330 774 zł.
Z dniem 02.11.2009 r. w Świnicach Warckich zostało uruchomione Biuro LGD przy ul. Szkolna 1 oraz – po przeprowadzonej procedurze 
naboru i rekrutacji - zatrudnieni czterej pracownicy. Biuro czynne jest w godzinach od 10.00 do 18.00 w poniedziałek i od 9.00 do 17.00 od 
wtorku do piątku. Ponadto w Uniejowie przy Urzędzie Miasta, ul. Bł. Bogumiła 13 działa punkt konsultacyjny. Głównym celem 
działalności Biura LGD jest aktywizowanie społeczeństwa do uczestnictwa w projektach realizowanych przez Stowarzyszenie, 
realizowanie jego zadań statutowych, a także promocja obszaru LGD oraz pozyskiwanie środków finansowych na działalność statutową 
stowarzyszenia.

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania -
- „Między Wartą a Nerem”

 w ramach działania „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-
2013, ogłosi na terenie gminy: Uniejów i Świnice Warckie, w 2009r nabór na następujące projekty:

„Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”

Cele i działania objęte dofinansowaniem:

Poprawa jakości środowiska poprzez wykorzystanie alternatywnych i odnawialnych źródeł energii (tworzenie i rozwój 

przedsiębiorstw wytwarzających produkty energetyczne z biomasy).

Tworzenie i modernizacja bazy do obsługi ruchu turystycznego i rekreacji (budowa, rozbudowa, remont, modernizacja obiektów 

noclegowych: hoteli, pensjonatów, gospodarstw agroturystycznych, punktów gastronomicznych oraz wsparcie poszerzenia ich oferty o 

produkty lokalne).

Kto może ubiegać się o dofinansowanie:

O pomoc mogą ubiegać się: osoba fizyczna ubezpieczona na podstawie Ustawy z 20.12.1990 roku o ubezpieczeniu społecznym rolników, 

małżonek rolnika lub domownik.

Wysokość pomocy:

Refundacji podlega 50% kosztów kwalifikowanych poniesionych przez wnioskodawcę wyłącznie na inwestycje związane z podjęciem 

lub prowadzeniem działalności nierolniczej. Maksymalne dofinansowanie udzielone jednemu beneficjentowi wynosi 100.000 zł.

Do kosztów kwalifikowanych zalicza się m.in. koszty:

budowy, przebudowy lub remontu połączonego z modernizacją niemieszkalnych obiektów budowlanych, nadbudowy, przebudowy 

lub remontu połączonego z modernizacją istniejących budynków mieszkalnych, zagospodarowania terenu, zakupu maszyn, urządzeń, 

narzędzi, wyposażenia i sprzętu, zakupu sprzętu komputerowego i oprogramowania, zakupu środków transportu, z wyłączeniem 

zakupu samochodów osobowych przeznaczonych do przewozu mniej niż 8 osób łącznie z kierowcą, rat zapłaconych tytułem 

wykonania umowy leasingu.

Limit środków na projekty „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” w 2010 r. wynosi 100000 zł. 

„Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”

Cele i działania objęte dofinansowaniem:

Poprawa jakości środowiska poprzez wykorzystanie alternatywnych i odnawialnych źródeł energii (tworzenie i rozwój 

mikroprzedsiębiorstw wytwarzających produkty energetyczne z biomasy).

Tworzenie i modernizacja bazy do obsługi ruchu turystycznego i rekreacji (budowa, rozbudowa, remont, modernizacja obiektów 

noclegowych: hoteli, pensjonatów, gospodarstw agroturystycznych, punktów gastronomicznych oraz wsparcie poszerzenia ich oferty o 

produkty lokalne).

Kto może ubiegać się o dofinansowanie:

O dofinansowanie może ubiegać się osoba fizyczna, osoba prawna, jednostka organizacyjna nie posiadająca osobowości prawnej, która 

podejmuje lub prowadzi przedsiębiorstwo zatrudniające poniżej 10 osób.



Wysokość pomocy:

Refundacji podlega 50% kosztów kwalifikowanych poniesionych przez wnioskodawcę wyłącznie na inwestycje związane z podjęciem 

lub prowadzeniem działalności nierolniczej. Maksymalne dofinansowanie udzielone jednemu beneficjentowi wynosi 300.000 zł.

Dofinansowanie na realizację przedsięwzięcia nie może przekroczyć:

- 100.000 zł jeśli biznesplan przewiduje utworzenie od 1 do 2 miejsc pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne,

- 200.000 zł jeśli biznesplan przewiduje utworzenie powyżej 2 i mniej niż 5 miejsc pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne,

- 300.000 zł jeśli biznesplan przewiduje utworzenie co najmniej 5 miejsc pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne.  

Do kosztów kwalifikowanych zalicza się m.in. koszty: 

budowy, przebudowy lub remontu połączonego z modernizacją niemieszkalnych obiektów budowlanych, nadbudowy, przebudowy lub 

remontu połączonego z modernizacją istniejących budynków mieszkalnych, zagospodarowania terenu, zakupu maszyn, urządzeń, 

narzędzi, wyposażenia i sprzętu, zakupu sprzętu komputerowego i oprogramowania, zakupu środków transportu, z wyłączeniem zakupu 

samochodów osobowych przeznaczonych do przewozu mniej niż 8 osób łącznie z kierowcą, rat zapłaconych tytułem wykonania umowy 

leasingu.

Limit środków na projekty „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” w 2010r wynosi 100000 zł. 

„Małe projekty”

Cele i działania objęte dofinansowaniem:

Zagospodarowanie przestrzeni publicznej (budowa nowych bezpiecznych ogólnie dostępnych placów zabaw i modernizacja istniejących, 

budowa lub modernizacja boisk sportowych, przystosowanie miejsc do prowadzenia działalności kulturalnej, artystycznej i integracyjnej, 

w tym świetlic wiejskich).

Poprawa jakości środowiska poprzez wykorzystanie alternatywnych i odnawialnych źródeł energii (wykorzystanie energii odnawialnej w 

celu poprawiania warunków działalności: gospodarczej, kulturalnej i rolniczej).

Podniesienie kwalifikacji i wiedzy mieszkańców (zorganizowanie szkoleń w zakresie obsługi ruchu turystycznego oraz kursu na 

lokalnych przewodników turystycznych).

Tworzenie i modernizacja bazy do obsługi ruchu turystycznego i rekreacji (modernizacja i rozwój ogólno dostępnych punktów informacji 

turystycznej oraz stron internetowych).

Wsparcie i promocja produktu lokalnego (promocja lokalnego produktu turystycznego z wykorzystaniem prezentacji multimedialnej, 

folderu i internetu, promocja regionalnych produktów folklorystycznych i kulinarnych za pomocą edycji wydawniczej, Internetu oraz 

udziału w targach i imprezach, wsparcie dla twórców i podmiotów wytwarzających produkty charakterystyczne dla regionu: inicjowanie 

powstawania i wprowadzania na rynek).

„Odnowa i rozwój wsi”

Cele i działania objęte dofinansowaniem:

Zagospodarowanie przestrzeni publicznej (budowa lub przebudowa infrastruktury związanej z rozwojem turystyki i rekreacji). 

Kto może ubiegać się o dofinansowanie:

O dofinansowanie mogą ubiegać się:

a) Gmina Uniejów i Gmina Świnice Warckie,

b) instytucje kultury, dla których organizatorem jest jednostka samorządu terytorialnego,

c) Kościół Katolicki lub związki wyznaniowe,

d) organizacje pozarządowe mająca status organizacji pożytku publicznego.

Wysokość pomocy:

Refundacji podlega 75% kosztów kwalifikowanych poniesionych przez beneficjenta. Dofinansowanie przedsięwzięcia realizowanego w 

jednej miejscowości wynosi maksymalnie 500.000 zł. 

Limit środków na projekty „Odnowa i rozwój wsi” w 2010r wynosi 350000 zł.



Budowa odbudowa i oznakowanie małej infrastruktury turystycznej (budowa punktów widokowych, miejsc wypoczynkowych lub 

biwakowych oraz ekologicznych ścieżek edukacyjnych na obszarze Natura 2000, Modernizacja i oznakowanie szlaków turystycznych: 

pieszych, rowerowych, konnych i wodnych, budowa małej infrastruktury przy istniejących szlakach turystycznych, pielęgnacja i 

oznakowanie pomników przyrody, obiektów historycznych, kulturowych i sakralnych.

Stworzenie warunków dla zwiększenia integracji i aktywności lokalnych społeczności (organizacja imprez kulturalnych, rekreacyjnych i 

sportowych, projekty współpracy z instytucjami zagranicznymi z obszaru Unii Europejskiej).

Zachowanie lokalnego dziedzictwa kulturowego i historycznego (odnawianie i konserwacja obiektów związanych z historią regionu, 

zabytków, miejsc pamięci).

Kto może ubiegać się o dofinansowanie:

O dofinansowanie mogą ubiegać się:

a) osoby fizyczne zameldowane na pobyt stały lub prowadzące działalność gospodarczą na obszarze działania 

LGD – „Między Wartą a Nerem”,

b) organizacje pozarządowe prowadzące działalność na obszarze działania LGD – „Między Wartą a Nerem”,

c) osoby prawne i jednostki organizacyjne związków wyznaniowych i kościołów, które posiadają siedzibę lub 

prowadzą działalność na obszarze działania LGD – „Między Wartą a Nerem” 

Refundacji podlega 70% kosztów kwalifikowanych poniesionych przez beneficjenta, a całkowity koszt 

inwestycji wynosi co najmniej 4,5 tys. złotych, lecz nie więcej niż 100 tys. złotych. Wysokość pomocy 

przyznanej na realizacje jednego małego projektu nie może być wyższa niż 25 tys. złotych.

Limit środków na operacje „Małe projekty” w 2009r. wynosi   60 000 zł.

Limit środków na operacje „Małe projekty” w 2010r. wynosi 300 000 zł.

Wnioski będzie można składać w biurze LGD - „Między Wartą a Nerem”

Formularze wniosków wraz z wymaganymi załącznikami będą dostępne na stronach internetowych: 

   w zakładce LGD – „Między Warta a Nerem” oraz w biurze

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania - „Miedzy Wartą a Nerem”

ul: Szkolna 1 99-140 Świnice Warckie 
00 00 

poniedziałek: 10 -18
00 00

wtorek-piątek: 9 -17

te: (063) 2881063

e-mail: lgd.swu@wp.pl

Termin naboru wniosków będzie podany do publicznej wiadomości.  Informacje niezbędne dla prawidłowego 

wypełnienia i złożenia wniosków udzielane są w biurze LGD -„Między Wartą a Nerem”.

www.uniejow.pl www.swinicewarckie.com.pl



Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy im. Juliana Tuwima 
w Stemplewie był organizatorem Wojewódzkiego Konkursu 
Plastycznego „Moja Ziemia – mój świat”. Konkurs skierowany 
był do dzieci i młodzieży specjalnej troski. Celem konkursu było 
rozwijanie edukacji ekologicznej wśród uczniów, rozwijanie 
umiejętności plastycznych, łączenie edukacji plastycznej 
i ekologicznej, dostrzeganie zagrożenia dla środowiska 
naturalnego, rozwijanie zainteresowania przyrodą oraz 
kształtowanie zdolności właściwego reagowania na niszczenie 
środowiska przez rówieśników i dorosłych. Na konkurs nadeszło 
wiele prac z placówek opiekuńczo – wychowawczych z terenu 
całego województwa. Komisja miała nie lada kłopot 
z wyłonieniem zwycięzców. Ostatecznie zwyciężyli: W kategorii 
wiekowej 7 – 12 lat: 
I miejsce – Joanna Dytrych– praca pt. „Mój Świat” - Specjalny 
Ośrodek Szkolno Wychowawczy, Piotrków Trybunalski, opiekun 
– Aneta Różycka 
II miejsce – Ewa Pera – praca pt. „Moja Ziemia – mój świat”, 
Zespół Szkół Specjalnych w Ozorkowie, opiekun – Paulina Słaba 
III miejsce – Angelika Korczyńska – praca pt. „Niebieskie źródła 
jesienią” - Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy 
w Tomaszowie  Mazowieckim, opiekun – Dorota Tarka.
W kategorii wiekowej 13 – 16 lat: 
I miejsce – Agnieszka Siemek– praca pt. „W mojej miejscowości” 
– Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy w Piotrkowie 
Trybunalskim, opiekun – Aneta Różycka
I miejsce – Anna Byczek - praca pt. „NIE! Zanieczyszczeniom 
świata” – Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy 
w  Piotrkowie Trybunalskim, opiekun – Ewa Szkólnik
II miejsce – Marta Chrostowska– praca pt. „Kapliczka, do której 
często chodzę” – Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy  
w  Piotrkowie Trybunalskim, opiekun – Aneta Różycka             
III miejsce -  Adrian Wiśniewski – praca pt. „Czy to twoja 
przyszłość” – Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy 
w  Tomaszowie  Mazowieckim, opiekun – Marzanna Sławińska                             
W Kategorii wiekowej  17 – 20 lat:
I miejsce – Edyta Dworak– praca pt. „Dbaj o czystość lasów” - 
Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy, Piotrków 
Trybunalski, opiekun – Ewa Szkólnik
II miejsce – Emilia Stańczyk – Specjalny Ośrodek Szkolno 
Wychowawczy im. J. Tuwima w Stemplewie, opiekun – 
Magdalena Lewandowska
III miejsce -  Grzegorz Turek - Specjalny Ośrodek Szkolno 
Wychowawczy, Koluszki, opiekun – Ilona Jasiaczek  
Przyznano także wyróżnienia:                                  
- Justyna Wierzch– praca pt. „Mój czysty i pachnący świat” - 
Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy, Piotrków 
Trybunalski, opiekun – Ewa Szkólnik
- Łukasz Mokrogulski  – praca pt. „Źródło życia czy śmierci?” - 
Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy,  Tomaszów 
Mazowiecki , opiekun
– Marzanna Sławińska 
Wyróżnienie otrzymują także prace zbiorowe: - Zespół 
Edukacyjno – Terapeutyczny (klasa III szkoły podstawowej) ze 
Szkoły Podstawowej Nr 105 przy Zespole Szkół Specjalnych nr 3 

im. Jacka Kuronia w Łodzi, opiekun – 
Dagmara Kowalska. - Klasa II 
gimnazjum (Specjalny Ośrodek 
Szkolno Wychowawczy w Stemplewie) 
– opiekun – Agnieszka Zielonka 
Fundatorem nagród był Wojewódzki 
Fundusz  Ochrony  Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Łodzi. 
 

„Moja Ziemia – mój świat” 
- rozstrzygnięcie konkursu
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Oferta kształcenia Specjalnego Ośrodka Szkolno Wycho-
wawczego im. Juliana Tuwima w Stemplewie  wykracza poza 
ramy placówki. Nauczyciele starają się stwarzać uczniom 
możliwość poznawania świata nie tylko w murach szkoły. Dnia 
03 listopada 2009r. odbyła się  wycieczka do Łodzi, której 
głównymi punktami było zwiedzanie Planetarium i Ekspe-
rymentatorium. Uczniowie aktywnie uczestniczyli w lekcji  
prowadzonej przez pracownika Planetarium dotyczącej sfery 
niebieskiej, pór roku, znaków zodiaku, atmosfery i troposfery, 
ruchów Ziemi i gwiazd położonych najbliżej naszej planety.   
Lekcja odbywała się w specjalnym pomieszczeniu imitującym 
sklepienie nieba wraz z ciałami niebieskimi, przez co była 
jeszcze bardziej atrakcyjna. W Eksperymentatorium - 
interaktywnym muzeum techniki - uczestnicy wycieczki 
przekonali się, że fizyka i chemia nie muszą być zmorą,  a  świat 
wokół nas jest pełen fascynujących fenomenów. Uczniowie 
mogli samodzielnie przetestować zagadnienia z dziedziny  
dynamiki, kinetyki,  logiki, przeprowadzić doświadczenia 
i eksperymenty, poznać w praktyce prawa fizyki. Mogliśmy 
także wkroczyć w świat starożytnego Egiptu podziwiając 
wystawę przedmiotów codziennego użytku – naczyń, narzędzi 
rolniczych , biżuterii, itp.  Poznaliśmy sposoby chowania 
zmarłych i sporządzania mumii. Najwięcej emocji wywołał 
spacer przez grobowiec Faraona.  Na  zakończenie wycieczki 
wspólnie z Panem Carlem Fredricksenem  - bohaterem nowego 
filmu Disneya - wyruszyliśmy w podróż jego życia do taje-
mniczej krainy w Ameryce Południowej. Nie byłoby w tym nic 
dziwnego, gdyby nie fakt, że Carl podróżował  we własnym 
domu unoszonym przez setki balonów, a w wyprawie 
przypadkowo towarzyszył  mu pewien ośmiolatek.  Przygodę  
tą przeżyliśmy dzięki seansowi w kinie 3D . Film „Odlot” 
oglądany przez trójwymiarowe okulary zrobił na nas duże 
wrażenie. Zmęczeni, ale pełni wrażeń 
wróciliśmy do Ośrodka. 

Dominika Jankowska
Agnieszka Zielonka

Świat pełen tajemnic – wycieczka do Łodzi

W dniu 24.10.2009 roku w Łęczycy odbyły się III myśliwski, który przyciągał tłumy mieszkańców miasta i okolic. 
Międzynarodowe Obchody Dnia Świętego Huberta. Człowiek, Miłośnicy psów, koni i polowań dziękowali św. Hubertowi za 
istota pozbawiona kłów, pazurów i ciepłego futra, nie jest przez miniony rok. Można było obejrzeć występ zespołu sygnalistów 
naturę najlepiej wyposażony do walki o przetrwanie. Od „Hubertusy” ze Świnic Warckich, pokaz szermierki artystycznej. 
pradziejów środkiem zaradczym na tę niedoskonałość jest Duże zainteresowanie wzbudziły pokazy umiejętności psów 
powierzanie swego losu siłom nadprzyrodzonym. Łowiectwo jest myśliwskich. Na imprezę zostali zaproszeni uczniowie 
jedną z najstarszych form działalności człowieka. W pradziejach Specjalnego Ośrodka Szkolno Wychowawczego im. J. Tuwima w 
szczęście łowieckie decydowało o przeżyciu. Można postawić Stemplewie. Wśród kolorowych stoisk można było podziwiać 
tezę, iż pierwsi "pozaziemscy opiekunowie", patroni myśliwych własnoręcznie wykonane różnego rodzaju prace plastyczne, 
pojawili się w momencie, w którym nasz przodek wymyślił techniczne wychowanków Ośrodka.
maczugę. Współcześnie w kulturze europejskiej nie jedynym, ale Po mszy świętej dalsza część uroczystości odbywała się na Zamku 
głównym, najpowszechniejszym patronem myśliwych, Królewskim w Łęczycy, gdzie nadano sztandar, wręczano medale, 
pośrednikiem między łowcą i Stwórcą, jest święty Hubert. odbył się koncert sygnalistów myśliwskich. Po oficjalnych 
Hubertus przyszedł na świat w 655 roku. Był to rycerz, który pojął uroczystościach ku czci św. Huberta na dziedzińcu zamkowym i 
za żonę hrabiankę. Dużo ucztował i bawił się polowaniami co nie wyprowadzeniu sztandarów, dalsze uroczystości odbyły się na 
miara. Nieważny był cel, dla którego oddawał strzały, ważna była polach tumskich - za parkiem miejskim: bieg chartów za zającem, 
rozrywka. Pewnego razu w lesie ukazał mu się piękny, okazały gonitwa konna za lisem, wręczenie nagród, dekoracja koni, parada 
jeleń. Hubertus zaczął za nim gonić. Gdy już miał oddać strzał koni oraz pożegnanie gości. 
między porożami zwierzęcia zobaczył duży złoty krzyż. Jeleń Sobotnia impreza zakończyła się biesiadą na dziedzińcu 
odezwał się do niego słowami: "Hubercie, czemu prześladujesz zamkowym. Zamek w Łęczycy w zamierzchłej przeszłości 
biedne zwierzęta, a nie dbasz o zbawienie duszy..." Myśliwy zapewne nie raz był świadkiem podobnych biesiad myśliwskich.
zaniemówił. Po tym wydarzeniu zastanowił się nad swoim 
zachowaniem i został...księdzem. Dzisiaj jest patronem Justyna Kozanecka
myśliwych. Od rana na Placu Kościuszki w Łęczycy trwał jarmark 

Dzień Świętego Huberta w Łęczycy
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Dnia 06 października 2009r. czterdziestoosobowa grupa metrowe palmy), kolory kwitnących 
młodzieży ze Specjalnego Ośrodka Szkolno Wychowawczego im. storczyków. Zobaczyliśmy jak wygląda 
Juliana Tuwima w Stemplewie odbyła całodniową wycieczkę do krzew herbaty, kawy. Poznaliśmy z bliska 
Łodzi. Dzięki środkom  z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony bawełnę, eukaliptus, drzewa bananowca oraz 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi mogliśmy podziwiać  potężne bambusy. Kto tam nie był - niech 
m. in. jesienne barwy przyrody w Łódzkim  Ogrodzie żałuje. Nam się bardzo podobało i z przy-
Botanicznym, który jest największym tego typu ogrodem w Polsce jemnością wybierzemy się tam ponownie – 
(zajmuje powierzchnię 64 m2). Roślin zgromadzonych i wy- może teraz inna porą roku. 
hodowanych w Łódzkim Ogrodzie Botanicznym jest ponad 3500. 
Prezentowane są w 9 działach tematycznych: Agnieszka Zielonka
•    flora polska,
•    ogród japoński,
•    systematyka roślin zielonych,
•    alpinarium,
•    arboretum,
•    rośliny ozdobne,
•    rośliny lecznicze i przemysłowe,
•    biologia roślin oraz dział zieleni parkowej.
Niektórzy z nas po raz pierwszy widzieli pewne gatunki drzew czy 
krzewów, po raz pierwszy także słyszeliśmy niektóre nazwy roślin. 
Niestety tego dnia było pochmurno i nie mogliśmy odczytać 
wskazań zegarów słonecznych. Obecna pora roku dodała jeszcze 
więcej uroku wszystkim roślinom – palecie barw nie było końca.
Następnym wspaniałym miejscem jakie odwiedziliśmy tego dnia 
była Palmiarnia – w malowniczym Parku „Źródliska” w Łodzi 
która zajmuje aż 1200 m2. Odwiedziliśmy wszystkie pawilony: 
pawilon dla formacji roślin twardolistnych, pawilon dla roślinności 
strefy tropikalnej oraz pawilon dla kaktusów i innych sukulentów. 
Obejrzeliśmy wspaniałą kolekcję Palmiarni liczącą około 9000 
okazów. Zachwyciła nas różnorodność roślin, ich wielkość (np. 17-

Rośliny znane i mniej znane – wycieczka do Łodzi

Mieliśmy ogromny zaszczyt wziąć udział w III Międzynarodowym w kategorii: 
Konkursie Artystycznym im. Teresy Ocieszko pt. „Boże, który szkoły ponad-
nam dałeś ziemię jakże piękną”, organizowanym przez  Katolickie gimnazjalne. 
Stowarzyszenie Civitas Christiana w Turku. Honorowy patronat Podsumowaniem konkursu były słowa 
nad konkursem sprawowali: metropolita gnieźnieński arcybiskup Haliny Winiarskiej, która pogratulowała uczestnikom odwagi 
Henryk Muszyński, ordynariusz włocławski biskup Wiesław i chęci: „Bohaterstwem jest to, że spróbowaliście się zmierzyć 
Mering oraz wojewoda wielkopolski Piotr  Florek.  z tekstem najtrudniejszym, przy ogromnej erudycji Teresy 
Współorganizatorami byli: Starosta Powiatu Tureckiego oraz Ocieszko (…). Zaczęliście z bardzo wysoka (…). Bardzo mi 
fundacja Rozwoju Sztuki Sakralnej Dzieci i Młodzieży „DEI zaimponowaliście! Nie poprzestawajcie na tym!” 
GRATIA” w Gdyni. Uczennice I klasy Liceum Uzupełniającego: Dziękujemy Radzie Oddziału Miejskiego Katolickiego 
Paulina Lewandowska i Ewa Nykiel reprezentowały Specjalny Stowarzyszenia „Civitas Christiana” w Turku za zaproszenie nas 
Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w edycji recytatorskiej kon- do konkursu. Uczestnictwo a także zdobyte wyróżnienia były dla 
kursu. Konkurs miał na celu propagowanie twórczości poetki nas źródłem radości i ogromnej satysfakcji. 
Teresy Ocieszko, która nadal nie jest powszechnie znana. Jej 
poezja to twórczość niezwykle erudycyjna, odwołująca się do Dominika Jankowska
sztuki europejskiej, podejmująca tematy uniwersalne, takie jak 
miłość, śmierć, samotność, niezwykle głęboka, skłaniająca do 
dłuższej refleksji. Poetka była również mecenasem sztuki - 
założycielką fundacji „DEI GRATIA”. 
Uroczyste podsumowanie konkursu połączone z wręczeniem 
nagród odbyło się 24 października w Licheniu. Uczestnicy zostali 
przyjęci w domu poetki. Rolę gospodarza pełniła siostra Teresy 
Ocieszko – pani Barbara Bielecka – architekt bazyliki licheńskiej, 
prezes fundacji „DEI GRATIA” w Gdyni. Niepowtarzalny klimat 
spotkania tworzyły stylowe wnętrza domu poetki, liczne dzieła 
sztuki sakralnej, a także obszerna wystawa prac członków Klubu 
Młodego Plastyka z Lichenia. Konkurs uświetnił koncert uczniów 
ze Szkoły Muzycznej I i II stopnia w Koninie. Wystąpienia 
recytatorów oceniało jury pod przewodnictwem aktorki Haliny 
Winiarskiej. Swoją obecnością zaszczycił nas również ks. 
Eugeniusz Makulski – kustosz Sanktuarium Matki Bożej w Li-
cheniu. Uczestnicy rywalizowali w trzech grupach wiekowych. 
Uczennice naszej szkoły - Paulina i Ewa zdobyły wyróżnienia 

Konkurs Artystyczny im. Teresy Ocieszko
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Po raz pierwszy Specjalny Ośrodek Szkolno Wychowawczy w 
Stemplewie włączył się w Ogólnopolską Kampanię Ładnego 
Pisania. Kampania została zorganizowana przez Fundację Polska 
Przedsiębiorcza i firmę Parker. Ma na celu zwrócenie uwagi na 
problem zanikania w społeczeństwie umiejętności ładnego pisania. 
Jednocześnie organizatorzy starają się promować pisanie piórem, 
które kształtuje charakter i rozwija poczucie estetyki wśród 
młodzieży. 
W naszej szkole zorganizowany został Wewnątrzszkolny Konkurs 
Ładnego Pisania. Uczniowie wyłonieni we wstępnych 
eliminacjach z niezwykłą starannością przygotowali prace 
konkursowe – pięknie przepisany, wybrany przez siebie wiersz 
Juliusza Słowackiego. Konkurs nie tylko skłaniał do zwrócenia 
uwagi na staranność zapisu, ale także przyczynił się do 
rozpowszechnienia wśród uczniów twórczości wieszcza, 
szczególnie teraz, w roku 2009, który został ogłoszony Rokiem 
Juliusza Słowackiego. Wyłonionych zostało pięciu zwycięzców – 
oto ich nazwiska: 
Krzysztof Smuga kl. VI SPAgnieszka Zawadzka kl. III 
ZSZMariusz Przepióra kl. I LOKatarzyna Krysiak kl. II Laureaci otrzymali wieczne pióra a wyróżnieni - inne przybory 
LOMagdalena Milczarczyk kl. II LO piśmiennicze. Prace zwycięzców zostały wystawione w gablocie 
Troje uczniów otrzymało wyróżnienia: na korytarzu szkolnym. 
Magdalena Kołodziejska kl. I GLMilena Leszczyńska kl. I Dominika Jankowska
ZSZBarbara Pieczewska kl. II LO

Tradycją stało się już uczestnictwo naszej szkoły 
w imprezie artystycznej pod hasłem „Spotkanie 
dzieci z różnych stron świata” organizowanej przez 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy
w Turku, która odbywa się na prawdziwej scenie 
Miejskiego Domu Kultury.
Tegoroczny festiwal przyjął formę znanego 
programu TVN „Mam talent”. Aby zaistnieć na 
scenie zaczęły się gorączkowe poszukiwania 
talentów w naszej szkole i okazało się , że talent jest 
i to niejeden. Mamy prawdziwego „Mleczkę” jak go 
określiło jury, a dokładnie ucznia z klasy I LO, który 
przepięknie maluje, szkicuje, wykonuje grafiki. 
Wykonał on grafikę węglem  pt. „Pejzaż polskiej 
wsi”, która zachwyciła wszystkich. Jego występ 

wzorowany był na programie „Piórkiem i węglem” 
profesora Wiktora Zina. Drugi, niezaprzeczalny  talent, 
który pokazaliśmy w Turku to uczeń z kl. III gimnazjum, 
który niesamowicie tańczy break deansa i jak go określiło 
jury ma ciało z gumy. Za swój talent chłopcy otrzymali 
nagrody, ale najważniejsze było to, że mieli po raz 
pierwszy okazję pokazać swój talent,  pochwalić się tym, 
co potrafią najlepiej i zyskało to słowa uznania i aprobatę 
szerszej publiczności. 

B. Boniecka-Wincenciak

KONKURS ŁADNEGO PISANIA

„Spotkanie dzieci z różnych stron świata” w Turku
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W niniejszym artykule skierowanym przede wszystkim do rodziców małych dzieci chciałabym przedstawić propozycje i wskazówki jak  
stymulować rozwój mowy dziecka od pierwszych chwil życia . 
Rozwój mowy rozpoczyna się jeszcze w łonie matki. Tam maluszek ćwiczy  swoje narządy artykulacyjne, aby  wraz z momentem 
narodzin mógł wydać krzyk uważany za początek mowy ludzkiej.

 Jak zatem możemy stymulować rozwój mowy swojego dziecka? 
1. Jak najwięcej mówić do dziecka, podczas zabiegów pielęgnacyjnych, zabawy, spacerów. Każda sytuacja jest dobra, aby wychowywać 
dziecko "w kąpieli słownej". Ciepły i łagodny głos matki działa na dziecko wyciszająco i uspokajająco. Pamiętajmy też o tym, że do 
dziecka należy mówić powoli i wyraźnie. 
2. Dostarczać bodźców dźwiękowych, śpiewać, nucić piosenki, słuchać bajek dźwiękowych i uspokajającej muzyki. Rodzice powinni 
mieć świadomość, że niepotrzebnie i zbyt głośno włączony telewizor bombarduje niedojrzały układ nerwowy dziecka zbyt dużą ilością 
bodźców. 
3. Obserwować dziecko czy reaguje na dźwięki z otoczenia. Ponieważ dobry słuch jest warunkiem rozwoju mowy, należy bacznie 
zwracać uwagę czy malec odwraca głowę w kierunku źródła dźwięku, reaguje na odgłos dzwonka lub telefonu. Najprostszy test polega na 
potrząsaniu grzechotką za plecami dziecka z prawej i lewej strony i obserwowaniu jego reakcji. W przypadku jakichkolwiek wątpliwości 
należy zgłosić się do pediatry i poprosić o skierowanie na badanie słuchu. 
4. Wiedzieć, że w procesie rozwoju mowy występują okresy nasilenia i względnego zastoju. Zastój przypada zwykle na czas nauki 
chodzenia, kiedy to malec fascynuje się nową umiejętnością i zwiększonymi możliwościami poznawania świata. Po opanowaniu sztuki 
chodzenia znów wraca do pilnej pracy nad mową. Jednocześnie opóźniony rozwój sfery ruchowej lub jej zaburzenia, spowolniają  rozwój 
mowy. Jeśli więc twoje dziecko zaczęło chodzić później niż jego rówieśnicy, istnieje bardzo duże prawdopodobieństwo, że również 
zacznie mówić później niż oni. Nie trzeba się tym martwić. Warto jednak stymulować rozwój ruchowy np. przez rozwijanie sprawności 
manualnych czy kształtowanie poczucia rytmu. 
5. Karmienie piersią sprzyja rozwojowi mowy, ponieważ ssanie dziecka to najlepsze w tym okresie ćwiczenie języka, warg i policzków. 
Podczas zaspakajania potrzeb pokarmowych niemowlę uaktywnia cały narząd artykulacyjny! Zaburzenia ssania, połykania i żucia 
zwykle poprzedzają zaburzenia mowy. 
6. Już w okresie niemowlęcym możemy stymulować pracę narządów artykulacyjnych poprzez delikatny masaż. Jest on szczególnie 
wskazany u dzieci z obciążonym okresem okołoporodowym np. gdy występują niedomogi w zakresie ruchomości warg (brak zamykania). 
Masaż ten polega na głaskaniu, delikatnym nacieraniu, wcieraniu czy rozcieraniu języka, dziąseł, policzków i warg. 
7. Rodzice w okresie kształtowania się  mowy dziecka powinni dostarczać prawidłowych wzorców wypowiedzi. Rodzice muszą mówić 
poprawnie! Nie mogą pozwolić sobie na powtarzanie wytworów językowych dziecka. To nie rodzice mają się uczyć mowy od dziecka, ale 
dziecko od rodziców
8.  Stwarzajmy dziecku okazję do wypowiedzenia tego co przeżyło. Niech opowie nam bajkę, którą obejrzało, podzieli się wrażeniami z 
przedszkola, wymyśli zakończenie do czytanego przez nas opowiadania. 
11. Jeżeli dziecko źle wymawia jakąś głoskę - nie zachęcajmy go do powtarzania wyrazów zawierających tę głoskę po 10 razy, bo to tylko 
utrwala złą wymowę. Dziecko nie przygotowane pod względem artykulacyjnym, niedostatecznie różnicujące słuchowo dźwięki mowy, a 
zmuszane do artykulacji zbyt trudnych dla niego głosek, często zaczyna je zniekształcać, wymawiając nieprawidłowo. Szczególnie często 
dotyczy to głoski r, która przyjmuje wtedy postać r tylnojęzykowego, trudnego do zlikwidowania. Nie należy też karać ani zawstydzać za 
wadliwą wymowę, gdyż hamuje to chęć do mówienia a w konsekwencji proces rozwoju mowy. 
12.  Powtarzajmy z dzieckiem wyrazy dźwiękonaśladowcze: 
- Czytajmy dziecku książeczki, nazywajmy to, co widzimy na ilustracjach
- Ćwiczmy z dzieckiem narządy mowy w formie zabawy np. oblizujemy się jak kotek po wypiciu mleka, liczymy językiem ząbki, 
próbujemy dotknąć językiem podniebienia, kącików ust.
-Stosujmy ćwiczenia oddechowe polegające na wprawianiu w ruch lekkich przedmiotów (np. papierków, piórek)
- Śpiewajmy, powtarzajmy wierszyki, wyliczanki.

Oto proste wierszyki dźwiękonaśladowcze do wykorzystania przez rodziców – czytamy dziecku wierszyki i zachęcamy by próbowało 
naśladować słyszane w wierszu odgłosy

Co kotek miał?
Mały Jasio kotka 
Przy kominku spotkał
Ukłonił się kapeluszem
Porozmawiać z kotkiem muszę:
-miał kotek siostrę?
- miau
- miał kotek pazurki ostre?
- miau
- miał kotek mamę i tatę?
- Miau
- Miał kotek na grzbiecie łatę? 
- Mia?
I tak sobie przez godzinkę rozmawiali przed kominkiem. 
( M. Kownacka)

„Odgłosy”
Jedzie pociąg- fu,fu,fu
Trąbi trąbka- tru,tru,tru
A bębenek – bum,bum,bum
Na to żabki – kum,kum,kum
Konik człapie – człap, człap, człap
Woda z kranu – kap,kap,kap
Mucha bzyczy – bzy,bzy,bzy
A wąż syczy – sy,sy,sy
Baran beczy – be,be,be
A owieczki – me,me,me

                                                                                                                              

                        Logopeda
          Beata Boniecka-Wincenciak

JAK NAUCZYĆ MALUCHA MÓWIĆ – 
KILKA PROSTYCH RAD DLA RODZICÓW MAŁYCH DZIECI
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W dniu 1 października 2009 
roku na sali gimnastycznej 
Szkoły Podstawowej w 
Świnicach Warckich odbyła się 
uroczysta inauguracja projektu 
„START BEZ BARIER” 
realizowanego w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki Priorytet IX. Rozwój 
wykształcenia i kompetencji 
w regionie, Działanie 9.1. 
Wyrównywanie szans 
edukacyjnych i zapewnienie 
wysokiej jakości usług 
edukacyjnych świadczonych 
w systemie oświaty, 
Poddziałanie 9.1.2. 
Wyrównywanie szans 
edukacyjnych uczniów z grup 
o utrudnionym dostępie do 
edukacji oraz zmniejszania 
różnic w jakości usług 
edukacyjnych. Program 
skierowany jest dla uczniów 
szkół z terenu naszej gminy 
i będzie realizowany do 
30 czerwca 2011 r.
Uroczystość inauguracji projektu 
otworzył Wójt Gminy Świnice 
Warckie Pan Krzysztof Próchniewicz, który na wstępie powitał uczniów i nauczycieli dwóch szkół podstawowych i gimnazjum oraz 
przedstawił główne założenia programu. Przedstawił także skład osobowy Zarządu Projektu: Menadżer - Kierownik - Tadeusz 
Bednarek, Kierownik zadań części projektu dotyczącej Szkoły Podstawowej w Świnicach Warckich – Andrzej Karkowski, Kierownik 
zadań części projektu dotyczącej Szkoły Podstawowej w Piaskach – Magdalena Jaszczak, Kierownik zadań części projektu 
dotyczącej Gimnazjum w Świnicach Warckich – Marek Koniuszenny, Specjalista ds. promocji i monitoringu – Renata Koniuszenna, 

Specjalista ds. kadr i administracji – 
Andrzej Tutak, Księgowy – Teresa 
Żydczak. 
Następnie głos zabrał Pan Tadeusz 
Bednarek Kierownik Projektu. 
W swym wystąpieniu przedstawił 
zebranym informacje o celach 
programu, grupie docelowej 
uczestników, zasadach rekrutacji oraz 
zaplanowanych rezultatach projektu.
Inauguracja projektu była także 
okazją do zwiedzenia nowo 
wybudowanych boisk sportowych 
„Orlik 2012”. W uroczystości 
uczestniczyło 435 uczniów oraz 46 
nauczycieli.
Na początku października w szkołach 
rozpoczęto działania związane z 
rekrutacją uczniów oraz zapoznaniem 
ich rodziców z ofertą zajęć 
prowadzonych w ramach programu. 
Na zebraniach rodzice otrzymali 
foldery informacyjne a uczniowie 
wypełniali ankietę rekrutacyjną. 
W ankietowaniu uczestniczyło 402 
uczniów szkół z terenu gminy, co 
stanowi 97,3% populacji.

Projekt  "START BEZ BARIER" 
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Pierwsze zajęcia sportowe i na basenie

Ruszyła realizacja programu 
„START BEZ BARIER”. W so-
botę 10 października 2009 r. odby-
ły się pierwsze zajęcia sportowe 
oraz nauka pływania. Na sali gi-
mnastycznej przy Szkole Podstawowej w Świ-
nicach Warckich przeprowadzono zajęcia sortowe 
dla dziewcząt i chłopców, w których uczestniczyło 
łącznie 65 beneficjentów: 30 ze Szkoły Pod-
stawowej w Świnicach Warckich, 15 ze Szkoły Pod-
stawowej w Piaskach oraz 20 z Gimnazjum w Świ-
nicach Warckich. Uczestnicy programu grali w pił-
kę siatkową, koszykówkę oraz piłkę nożną. Zajęcia 
z nauki pływania, zgodnie z założeniami projektu, 
realizowane są na basenach geotermalnych w Unie-
jowie, a w okresie zimowym na basenie w Ozor-
kowie. Z inauguracyjnego wyjazdu skorzystało 40 
gimnazjalistów. Na sobotnie zajęcia z programu 
„START BEZ BARIER” uczniowie są dowożeni 
nieodpłatnie. Darmowy jest również wstęp na 
basen.

Od 12 października 2009 r. w ramach realizacji programu „START 
BEZ BARIER”, ruszyły w Gimnazjum i Szkole Podstawowe w Świ-
nicach Warckich zajęcia wyrównawcze oraz rozwijające zdolności 
uczniów. Na potrzeby naboru uczestników przeprowadzono ankie-
towanie uczniów, którego celem było określenie rodzaju zajęć w ja-
kich chcą brać udział. Nauczyciele przedmiotów objętych zajęciami 
wyrównawczymi opracowali narzędzia pomiarowe analizujące 
poziom wiadomości i umiejętności uczniów. Głównym celem 
badania było określenie zakresu treści programowych jakie winny 
być rozwijane podczas zajęć.
Szkoły opracowały również tygodniowe terminarze zajęć.
Przypominamy, że zajęcia rozwijające kompetencje kluczowe 
w Szkole Podstawowej w Piaskach rozpoczną się 1 stycznia 2010 
roku.

Renata Koniuszenna

Ruszyły zajęcia wyrównawcze oraz rozwijające kompetencje kluczowe uczniów
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Zajęcia w ramach projektu „START BEZ BARIER” realizowanego
w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Świnicach Warckich  

w okresie od 01.10.2009r do 30.06.2011r.
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Zajęcia w ramach projektu „START BEZ BARIER” realizowanego
w Gimnazjum im. Św. Faustyny w Świnicach Warckich  

w okresie od 01.10.2009r do 30.06.2011r.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU!
Szczegółowe informacje udzielają dyrektorzy szkół, nauczyciele oraz kierownik projektu Tadeusz Bednarek nr tel. 0-603-685-730, 
e-mail: TadeuszBednarek@poczta.fm.
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W dniu 4 października 2009 r. w świnickim lesie, na strzelnicy LOK odbyły się IV Zawody Strzeleckie Samorządów 
Powiatu Łęczyckiego. Zawodnicy strzelali z karabinka sportowego kbks, 
oddając po 13 strzałów do tarczy ustawionej w odległości 50 m. 
Do zawodów zgłosiło się 6 trzyosobowych drużyn: dwie z Gminy Łęczyca 
oraz po jednej z Miasta Łęczyca, Starostwa Powiatowego w Łęczycy, 
Gminy Grabów i Świnice Warckie.
W skład drużyn wchodzili sołtysi, radni i pracownicy samorządowi. 
Zwyciężyła drużyna z Gminy Świnice Warckie zdobywając 225 pkt. W jej 
składzie znaleźli się:
1. Roman Dobiecki
2. Zbigniew Kaźmierczak
3. Jarosław Rybak.
Drugie miejsce zajęła drużyna Powiatu Łęczyckiego ze Starostą na czele 
osiągając 180 pkt, trzecie miejsce drużyna z Miasta Łęczyca ze 176 pkt. 
W konkurencji na najlepszego zawodnika zwyciężył Pan Adam Pielesiak 
zdobywając 80 pkt.
Zwycięskie drużyny samorządowe otrzymały puchary ufundowane przez 
Starostę Łęczyckiego Pana Wojciecha Zdziarskiego. Wszystkim 
drużynom wręczone zostały pamiątkowe dyplomy.
Najlepszemu zawodnikowi Pan Krzysztof Pró-chniewicz, Wójt Gminy 
Świnice Warckie przekazał naścienny zegar z logo gminy oraz pamiątkowy 
dyplom.
Podczas zawodów odbył się warsztat kulinarny z Poakcesyjnego Programu 
Wspierania Obszarów Wiejskich. Panie z Zespołu Śpie-waczego 
„Świniczanki” wraz z Kapelą Ludową przygotowały pyszną „Zapiekankę 
ziemniaczaną Pani Krysi”. Wszyscy uczestnicy za-wodów degustowali 
regionalną potrawę.
Organizatorzy zapraszają za rok na V jubileuszowe zawody strzeleckie 
drużyn samorządowych.

tekst: Maria Walczak
foto: Archiwum UM Łęczyca
foto: Sława Bednarek

Zwycięskie strzały drużyny z naszej Gminy 

5 października 2009 roku, w kolejną, 71 rocznicę śmierci św. Faustyny Kowalskiej w Sanktuarium Jej Urodzin i Chrztu w Świnicach 
Warckich miał miejsce Diecezjalny Zjazd Kół Żywego Różańca. W tegorocznym Zjeździe uczestniczyło około 2 tys. wiernych, którzy 
tradycyjnie o godz. 10.00 wyruszyli w modlitewnym skupieniu w kierunku Sanktuarium.
Uroczystą Mszę św. o godz. 12.00 wspólnie z Pasterzem diecezji J. E. Bp. Wiesławem Alojzym Meringiem koncelebrowało około 80 
kapłanów. Wśród nich obecni byli: Ks. Prał. Stefan 
Spychalski oraz Ks. Prał. Dr Mirosław Miłek. W Słowie 
Bożym skierowanym do zgromadzonych na placu 
celebry Ordynariusz diecezji zwrócił szczególną uwagę 
na rangę i znaczenie modlitwy różańcowej. Zachęcając 
do częstego odmawiania tej modlitwy przytoczył słowa 
Jana Pawła II, który upominał, że Różaniec winni 
odmawiać, zarówno kapłani jak i siostry zakonne, dorośli 
i dzieci, młodzi i starzy, nauczyciele i katecheci. 
Modlitwę różańcową nazwał „modlitwą miłości”, 
bowiem, jak powiedział, tylko ten kto odmawia ją z mi-
łością jest w stanie w pełni ją zrozumieć. Zwieńczeniem 
Diecezjalnego Zjazdu Kół Żywego Różańca była 
modlitwa w Godzinie Miłosierdzia, w której uczestni-
czyła większość przybyłych na uroczystość kapłanów 
i pielgrzymów.
Herbaciarnia „Helenka” przygotowała dla gości kawę, 
herbatę oraz słodkie bułki i pączki, zaś Stowarzyszenie 
„Mamy Wielkie Serca” rozgrzewającą zupę. Całości do-
pełniła piękna, słoneczna pogoda. 
Ufamy, że modlitwa różańcowa u św. Faustyny 
zaowocuje nie tylko w sercach wszystkich uczestników 
spotkania, ale poruszy także serca nieobecnych. 

Monika Galankiewicz

Diecezjalny Zjazd Kół Żywego Różańca
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W dniu 20 października 2009 r.  na stadionie miejskim w Łęczycy odbyły się manewry sprawnościowe pod hasłem „I ty 
możesz zostać bohaterem”. Uczestnikami zawodów byli uczniowie ze szkół podstawowych z terenu powiatu 
łęczyckiego i ze Specjalnych Ośrodków Szkolno-Wychowawczych w Łęczycy i Stemplewie. Na poszczególnych 
stanowiskach ze swojej działalności zaprezentowały się: Policja, Straż Pożarna, Zespół Opieki Zdrowotnej, Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna oraz Obrona Cywilna.
Zadaniem uczestników było zdobywanie punktów poprzez wykazanie się wiedzą z poszczególnych dziedzin. Wydział Zarządzania 
Kryzysowego Starostwa Powiatowego oraz pracownicy gmin zajmujący się sprawami Obrony Cywilnej przygotowali prezentację 
multimedialną, wystawę sprzętu będącego na stanie gminnych magazynów OC i na wyposażeniu formacji OC oraz materiały 
szkoleniowe. Naszą gminę reprezentowali członkowie drużyny ratownictwa przeciwpowodziowego w składzie: Marian Baranowski 
i Leszek Przybylski wraz ze skompletowaną łodzią płaskodenną typu WAYKO.
Reprezentanci drużyn odpowiadali na pytania dotyczące materiału zawartego w prezentacji. Najlepszą z dziedziny Obrony Cywilnej była 
drużyna ze Szkoły Podstawowej w Świnicach Warckich. 
Zwycięstwo dla drużyny wywalczyli uczniowie: Szymon 
Ożadowicz i Filip Grubski. Drużyna otrzymała nagrodę i 
pamiątkowy dyplom. Opiekunami dzieci były Panie: 
Justyna Walczak i Agnieszka Ziółkowska. Dzieci miały 
także okazję obejrzeć, dotknąć, uruchomić sprzęt służący 
do ochrony ludności na wypadek zagrożeń typu: maska 
przeciwgazowa, syrena alarmowa, urządzenie 
nagłaśniające, łódź z silnikiem TOHATSU, agregat 
prądotwórczy, wiosła szalupowe, kotwica, odzież 
ochronna, łącznica telefoniczna itp. Każdy uczeń otrzymał 
również plakietkę ze znakiem OC, foldery, ulotki, 
broszury.
W/w przedsięwzięcie miało na celu przybliżenie i rozpo-
wszechnienie wśród dzieci i młodzieży roli oraz zadań OC i 
i zarządzania kryzysowego. Organizatorem zawodów był 
Specjalny Ośrodek Szkolno -Wychowawczy w Łęczycy.

Maria Walczak

Popularyzacja Obrony Cywilnej 

Zaproszenie do udziału w projekcie „Wzrost aktywności zawodowej kobiet i mężczyzn 
w Gminie Świnice Warckie”

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Świnicach Warckich uprzejmie informuje mieszkańców Gminy Świnice Warckie, 
że w roku 2010 rusza III Edycja realizowanego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  projektu „Wzrost aktywności 
zawodowej kobiet i mężczyzn w Gminie Świnice Warckie, współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytet VII Promocje Integracji 
Społecznej, Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji, Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnienie 
aktywnej integracji przez Ośrodki Pomocy Społecznej.

Przygotowując się do III  Edycji projektu kierujemy zaproszenie do grupy osób wykluczonych społecznie w wieku  18-64 
lata, np. bezrobotni nieaktywni zawodowo, którzy chcieliby wziąć udział  w  tym projekcie.

Celem projektu jest  bezpłatne  kompleksowe wsparcie w postaci podniesienia wykształcenia i zdobycie nowych kwalifikacji 
zawodowych, kursu prawa jazdy, nabycia kluczowych umiejętności psychospołecznych, poradnictwa zawodowego co 
pozwoli zwiększyć szansę na znalezienie dobrej satysfakcjonującej pracy i jej utrzymanie, a tym samym na poprawę kondycji 
finansowej i statusu społecznego najbliższego otoczenia, rodziny, beneficjenta projektu. Osoby które będą uczestniczyły 
w III Edycji projektu otrzymają wsparcie dochodowe z tutejszego Ośrodka w postaci zasiłków celowych, okresowych.
SERDECZNIE ZAPRASZAMY!

Kierownik Ośrodka
Grażyna Gajdecka
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W dniu 28 października 2009 roku w Szkole Podstawowej w ważnej dla nich uroczystości.
Świnicach Warckich  odbyło się ślubowanie uczniów klasy Podczas uroczystości wykazali się wiedzą na 
pierwszej. Uroczystość uświetnili zaproszeni goście w osobach: temat swojej miejscowości i Ojczyzny.
ks. proboszcz Janusz Kowalski, zastępca wójta Tadeusz Bednarek, Z dumą i powagą recytowali wiersze o Polsce. 
dyrektor Banku Spółdzielczego w Świnicach Warckich Renata Zapewniali, że sumiennie będą wypełniać 
Stasiak, dyrektor Biblioteki Publicznej Monika Galankiewicz, obowiązki ucznia, chętnie zdobywać nową wiedzę, doskonalić 
dyrektor Przedszkola Gminnego Anna Milczarek, pielęgniarka umiejętności.
szkolna Urszula Pietrzak, przewodniczący Rady Rodziców W działaniach tych wspomagać ich będą rodzice, którzy również 
Andrzej Wituła, rodzice uczniów klasy pierwszej, przedstawiciele złożyli uroczyste ślubowanie. Zobowiązali się wspierać swoje 
Powiatowej Komendy Policji oraz społeczność szkolna. dzieci, kochać bezgranicznie, chwalić sukcesy.
Pierwszoklasiści w liczbie 22 przez miesiąc nauki pod okiem Wesołe i pogodne piosenki w wykonaniu uczniów wprowadziły 
wychowawcy klasy Pani Doroty Czubak przygotowywali się do tej wszystkich zebranych w radosny nastrój. Dzieci udowodniły, że 

wśród nich są talenty muzyczne 
i aktorskie.
Pasowania dzieci na uczniów Szkoły 
Podstawowej w Świnicach Warckich 
dokonał Pan dyrektor Andrzej Karko-
wski. Z tej okazji pierwszoklasiści 
otrzymali pamiątkowe dyplomy, 
upominki książkowe i liczne prezenty 
od zaproszonych gości.
I jak mówią słowa dziecięcej piosenki, 
zaprezentowanej przez uczniów na 
koniec ceremonii:
„Jestem bardzo wesoły, bo już idę do 
szkoły
Piaskownicę zostawiam bez żalu,
książki niosę w tornistrze, od czystości 
aż błyszczę,
przecież jestem już pierwszak, nie 
maluch”
... mamy nadzieję, że pierwszoklasiści 
każdego dnia z dumą będą repre-
zentować naszą szkołę.

Marzena Wróblewska
Alicja Graczyk

Ślubowanie pierwszoklasistów w Szkole Podstawowej w Świnicach Warckich

W dniu 29 października 2009 r. w sali konferencyjnej Urzędu który przeszedł na emeryturę. Aktualnie obowiązki dzielnicowego 
Gminy Świnice Warckie odbyła się XXV Sesja Rady Gminy, na w naszej gminie pełni mł. asp. Mariusz Brząkała.
której podjęto m.in. uchwały dotyczące wysokości podatków 
w 2010 r. Anna Lubczyńska
Rolnicy naszej gminy zapłacą niższy podatek rolny. Radni 
zdecydowali obniżyć stawkę podaną przez Główny Urząd 
Statystyczny (34,10 zł za 1 q) do kwoty 28,00 zł za 1 q (w roku 
2009 stawka ustalona przez radnych wynosiła 35,00 zł za 1q – 
przy stawce GUS 55,80 zł za 1 q).
Opłaty od nieruchomości wzrosną o 3% w porównaniu do 
roku 2009, ale właściciele nieruchomości od pozostałych 
budynków (np. garaży, budynków gospodarczych) zapłacą 

2podatek w wysokości 3,08 zł od 1 m  powierzchni, czyli na 
poziomie roku 2009.
Niewielkie zmiany czekają mieszkańców płacących podatek 
od środków transportowych, bo tylko jedna pozycja ulegnie 
zmianie, a mianowicie opłata od ciągnika siodłowego 
trzyosiowego, przy dopuszczalnej masie nie mniej niż 40 ton, 
gdzie kwotę podatku dostosowano do minimalnej stawki 
ogłoszonej przez Ministra Finansów.
Radni nie zmienili opłaty targowej i opłaty za posiadanie psa.
Za wodę i ścieki będziemy płacić o 3% więcej niż w 2009 r.
Na sesji podziękowano za długoletnią pracę naszemu 
dotychczasowemu dzielnicowemu Panu Ryszardowi Ircha, 

Sesja Rady Gminy
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W dniu 11 listopada 2009 roku w gminie Świnice Warckie obchodzono 91 rocznicę odzyskania przez Polskę po 123 
latach zaborów niepodległości. Uroczystości rozpoczęły się przemarszem z placu przed OSP Świnice Warckie pod 
Grotę Matki Bożej, złożeniem biało – czerwonych kwiatów i zapaleniem zniczy. Następnie w Sanktuarium Urodzin 
i Chrztu Świętej Faustyny Mszę św. w intencji Ojczyzny odprawił czcigodny ks. Janusz Kowalski. Po niej uczestnicy 
uroczystości – poczty sztandarowe, dzieci, młodzież, 
nauczyciele, pracownicy urzędu gminy, radni oraz 
mieszkańcy, przy dźwiękach marsza w wykonaniu 
orkiestry dętej OSP Świnice Warckie, przeszli do remizy 
strażackiej, aby wziąć udział w dalszej części uroczystości. 
Referat okolicznościowy pt.”Przyczyny upadku I i II 
Rzeczypospolitej Polskiej” wygłosiła emerytowana 
nauczycielka języka polskiego Pani Wanda Haragos. 
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Piaskach wystąpili z 
ciekawym programem słowno – muzycznym, przygo-
towanym pod okiem Pani Agnieszki Stefańskiej. 
Natomiast obszerny program słowno – muzyczny prze-
dstawili uczniowie Gimnazjum w Świnicach Warckich 
przygotowani przez Panią Jolantę Milczarek i Izabelę 
Ożadowicz. Na koniec Wójt Gminy Świnice Warckie Pan 
Krzysztof Próchniewicz podziękował i wręczył młodym 
artystom słodycze, a ich opiekunom książkę pt. 
„Bohaterowie Bitwy nad Bzurą w naszej pamięci” z okoli-
cznościową dedykacją.

Sława Bednarek

Święto Odzyskania przez Polskę Niepodległości w Świnicach Warckich

W dniu 13 listopada 2009 r. w gminie Rzeczyca, powiat ania Obszarów Wiejskich w gminach województwa łódzkiego, lu-
tomaszowski, woj. łódzkie odbyła się konferencja pod nazwą: belskiego, pomorskiego, świętokrzyskiego.
„Tradycja – kultura – rozwój społeczny”, której celem była Konferencja przebiegała w miłej, sympatycznej atmosferze, przy 
prezentacja potencjału społecznego, dorobku kultury ludowej oraz muzyce Kapeli Ludowej z gminy Rzeczyca oraz Młodzieżowego 
perspektyw rozwoju turystycznego obszarów wiejskich. Zespołu Ludowego „Mali Rzeczycanie”.
Uczestnikami konferencji były delegacje z gmin, które wdrażają 
Poakcesyjny Program Wspierania Obszarów Wiejskich. Gminę Maria Walczak
Świnice Warckie reprezentowali: Pan  Tadeusz Bednarek – 
koordynator gminny PPWOW, Pani Maria Walczak – 
kierownik ds. wdrażania PPWOW, Pani Sława Bednarek 
– koordynator projektów PPWOW w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Świnicach Warckich.
Konferencję prowadzili Konsultanci Regionalni 
PPWOW: Pani Krystyna Fuerst i Pan Robert Lisowski. 
Wśród zaproszonych gości byli m.in.: Pani Jolanta Cheł-
mińska – Wojewoda Łódzki, Pani Maria Kaczorowska – 
Dyrektor Departamentu Funduszu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi, Pani 
Anna Mroczek – Dyrektor Regionalnego Centrum Poli-
tyki Społecznej w Łodzi, Pan Robert Jakubowski – Dy-
rektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Łodzi.
Konferencja przebiegała w trzech blokach tematycznych:
I blok tematyczny: „Obrzędy, tradycja, kultura ludowa”.
II blok tematyczny: „Pomysł na wieś – wioski tematy-
czne”.
III blok tematyczny: „Jak zarobić na historii i tradycji”.
Podczas poszczególnych bloków tematycznych zostały 
zaprezentowane konkretne przykłady usług integracji 
społecznej w ramach Poakcesyjnego Programu Wspier-

Konferencja Programu Integracji Społecznej PPWOW 
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W dniu 19 października 2009 r. odbyły się dziesiąte i ostatnie dące również częścią powyższego projektu. 
warsztaty taneczne będące częścią projektu pod nazwą: Młodzi muzycy zdobyli podstawy nauki gry na 
„Rozszerzenie działalności trzech Strażackich Orkiestr Dętych we instrumentach dętych. Warsztaty prowadził Dy-
wsiach: Świnice Warckie, Stemplew, Grodzisko oraz Zespołu rektor Artystyczny Reprezentacyjnej Orkiestry 
Taneczno-Rytmicznego poprzez: m in. nabór nowych członków do Dętej ZHP w Uniejowie mgr Jakub Pięgot.
orkiestr oraz zespołu, podniesienie umiejętności gry na Uroczyste podsumowanie warsztatów zarówno tanecznych 
instrumentach oraz umiejętności choreograficzno-tanecznych, nastąpiło podczas koncertu  z okazji Dnia Muzyka –„Celyliada”, 
itp.” w ramach Programu Integracji Społecznej stanowiącego na którym to młodzi muzycy i tancerki wraz ze swymi rodzimymi 
część Poakcesyjnego Programu Wspierania Obszarów Wiejskich.  orkiestrami zaprezentowali swoje umiejętności.
Uczestniczki warsztatów zdobyły podstawy umiejętności 
tanecznych w charakterze marżoretek. Warsztaty prowadziła 
instruktor choreograf Pani Karolina Gruchot-Krysiak. Roman Dobiecki
Natomiast 21 października zakończyły się warsztaty muzyczne bę-

Zakończyły się warsztaty taneczne

Zespół wokalny „Cantabile” oraz zespoły lu-
dowe „Świniczanki” i „Echo” mogą po-
chwalić się swoim repertuarem zgranym na 
płytach CD. Nagranie promocyjne płyt 
świnickich zespołów sfinansowano ze śro-
dków Poakcesyjnego Programu Wspierania 
Obszarów Wiejskich w gminie Świnice War-
ckie w ramach projektu: „Rozwój arty-
styczny, podniesienie umiejętności muzy-
czno-wokalnych oraz zwiększenie udziału 
w przeglądach, festiwalach i innego rodzaju 
inicjatywach promujących folklor 
i tradycje regionu Zespołów Ludo-
wych: Zespołu Śpiewaczego „Świ-
niczanki” z Kapelą Ludową, Zespołu 
Śpiewaczego „Echo” z Kapelą Lu-
dową oraz Zespołu Wokalnego 
„Cantabile”. Materiał muzyczny zgry-
wał reżyser dźwięku Pan Wiesław 
Grzelak ze studia muzycznego „Mu-
sic Studio” w Łodzi, natomiast ko-
piowaniem i wydaniem płyty zajęła się 
Firma Sylmat w Łodzi.
Tytuł płyty zespołu wokalnego „Ca-
ntabile” brzmi: „Będę śpie-
wał Tobie…”, zespołu 
śpiewaczego „Świni-
czanki” „Radość i życie”, 
natomiast zespołu lu-
dowego „Echo”: „Polki, 
oberki i kujony oraz pio-
senki z dawnych lat”. 
Poprzez te działania zo-
stała utrwalona praca spo-
łeczna członków oraz bo-
gaty dorobek artystyczny 
zespołów.

Sława Bednarek

Dorobek muzyczny trzech świnickich zespołów muzycznych na płytach
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W dniu 20 listopada 2009 r. na terenie Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Stemplewie odbyły się ogólno-
polskie warsztaty „Nie panikuj! Ratuj! z zakresu udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycznej, ratownictwa drogowego 
oraz prezentacja sprzętu Obrony Cywilnej. Zajęcia zorga-
nizowało Stowarzyszenie „Mamy Wielkie Serca” w Świnicach 
Warckich. Uczestnikami zajęć były dzieci i młodzież szkolna 
z terenu całej Polski.
Państwowa Straż Pożarna z Łęczycy wraz z Ochotniczą Strażą 
Pożarną Świnice Warckie- Jednostką Ratowniczą Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśniczego zorganizowała ćwiczenie 
polegające na symulacji wypadku drogowego. Na miejsce 
zdarzenia przybyły dwa samochody pożarnicze z OSP Świnice 
Warckie wyposażone w sprzęt techniczny, przeznaczony do 
użycia przy tego typu zdarzeniach. Obserwatorzy byli naocznymi 
świadkami wypadku drogowego oraz całej akcji ratunkowej. 
Szef Obrony Cywilnej – Wójt Gminy Świnice Warckie wystawił 
sprzęt będący na wyposażeniu drużyny ratownictwa 
przeciwpowodziowego – formacji Obrony Cywilnej powołanej do walki z powodzią, ochrony poszkodowanej ludności, zwierząt i mienia 
na wypadek żywiołu.
Uczestnicy mieli możliwość obejrzeć, dotknąć, uruchomić sprzęt służący do ochrony ludności. Ponadto otrzymali od Wójta Gminy 
plakietkę ze znakiem OC. W/w przedsięwzięcie było przykładem upowszechniania Obrony Cywilnej wśród dzieci i młodzieży.

Maria Walczak   

Nie panikuj! Ratuj! – ważne przedsięwzięcie na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców

W dniu 28 listopada 2009 roku już po raz 16 w gminie Świnice Zespoły biorące udział w Cecyliadzie otrzymały nagrody 
Warckie odbył się Dzień Muzyka „Cecyliada” – któremu pieniężne i dyplomy pamiątkowe za zaangażowanie w dzia-
patronuje święta Cecylia, patronka chórów i muzyki kościelnej. łalności artystycznej w roku 2009. Ponadto zespół wokalny 
Uroczystość rozpoczęła się Godziną Miłosierdzia wraz z Ko- „Cantabile” otrzymał dyplom za nagranie płyty promocyjnej
ronką. Następnie Kustosz Sanktuarium Urodzin i Chrztu Świętej  z pieśniami do Miłosierdzia Bożego „Będę śpiewał Tobie…”, 
Faustyny czcigodny ks. Janusz Kowalski odprawił Mszę św. zespół śpiewaczy „Świnicznki” za nagranie płyty „Radość 
w intencji orkiestr dętych, scholi, zespołów wokalnych, kapel i życie” oraz kapela ludowa z zespołem „Echo” za nagranie płyty 
ludowych i zespołów śpiewaczych działających na terenie naszej „Polki, Oberki i Kujony oraz piosenki z dawnych lat” – w całości 
gminy. Po zakończeniu liturgii, przy dźwiękach marsza sfinansowanych ze środków Poakcesyjnego Programu Wsparcia 
w wykonaniu orkiestry dętej OSP Stemplew zebrani przeszli do Obszarów Wiejskich w Gminie Świnice Warckie w roku 2009. 
remizy strażackiej, aby wziąć udział w dalszej części Dyplomy podpisali Wójt Gminy Świnice Warckie Krzysztof 
uroczystości. Próchniewicz i Koordynator Programu Integracji Społecznej na 
W koncercie wystąpiły następujące zespoły: terenie naszej Gminy Tadeusz Bednarek.
1. Zespół taneczny -  instruktor Karolina Krysiak – Z uznaniem należy podkreślić wysoki poziom artystyczny 
Gruchot zespołów. Cecyliada jest to święto, które łączy pokolenia, jest 
2. Orkiestra dęta OSP Świnice Warckie – kapelmistrz swoistym ukłonem w kierunku wszystkich grających 
Józef Włodarczyk i śpiewających utalentowanych mieszkańców naszej gminy.
3. Zespól wokalny „Mała Pozytywka” z Gimnazjum – Na zakończenie koncertu Wójt Gminy Pan Krzysztof 
nauczyciel Izabela Ożadowicz Próchniewicz zaprosił wszystkich członków zespołów i gości 
4. Zespól wokalny „Kropelki” ze Szkoły Podstawowej – zaproszonych  do wspólnego biesiadowania. Podczas Cecyliady 
nauczyciel Paweł Lewiński w ramach usługi z Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów 
5. Orkiestra dęta OSP Grodzisko – kapelmistrz Piotr Wiejskich „Potrawy niegdyś zwyczajne i powszechne dziś trochę 
Ławniczak zapomniane” odbyły się warsztaty kulinarne na  następujące 
6. Zespół wokalny „Cantabile” z GOK – instruktor Paweł potrawy: „Piernik Stęplewski”, który został przygotowany przez 
Lewiński orkiestrę dętą ze Stemplewa oraz „Uda pieczone na masełku”
7. Zespół śpiewaczy „Świniczanki” z GOK i  i „Bigos Wójta” przygotowane przez zespół „Świniczanki”. 
Stowarzyszenia „Mamy Wielkie Serca” – instruktor Józef Dzień Muzyka „Cecyliada” w Gminie Świnice Warckie 
Włodarczyk zorganizowany był po raz pierwszy 21 listopada 1993 roku w 
8. Orkiestra dęta OSP Stemplew – kapelmistrz Grzegorz Grodzisku z inicjatywy Proboszcza Parafii Grodzisko ks. 
Stasiak Andrzeja Szymaniaka i Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury 
9. Kapela ludowa z zespołem śpiewaczym „Echo” – Tadeusza Bednarka. Organizatorzy i uczestnicy przyjęli, aby 
instruktor Karol Dobiecki święto to było kontynuowane corocznie i aby włączyć wszystkie 
10. Schola „Confido” z Sanktuarium Urodzin i Chrztu Św. zespoły działające w gminie. Tegorocznym organizatorem 
Faustyny z siostra Eustellą ze Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej niezawodnie był Gminny Ośrodek Kultury w Świnicach 
Miłosierdzia Warckich.
11. Kwintet instrumentów dętych „YOUNG BRASS 
QUINTET” – Maksymilian Milczarek Sława Bednarek

Dzień Muzyka w Gminie Świnice Warckie - „Cecyliada”
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CECYLIADA - foto migawki
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2 października na boisku sportowym w Świnicach Warckich 
w ramach realizacji Poakcesyjnego Programu Wspierania 
Obszarów Wiejskich nasza szkoła zorganizowała turniej 
piłki nożnej z udziałem gimnazjalnych drużyn z Dąbia 
(powiat Koło), Grabowa i Świnic Warckich. Turniej 
rozegrano systemem każdy z każdym. A oto wyniki 
rozegranych meczów: 
Grabów – Dąbie 0:2 
Świnice Warckie - Grabów 0:3 
Świnice Warckie - Dąbie 1:2 
Klasyfikacja końcowa przedstawiała się następująco: 
I miejsce drużyna Gimnazjum z Dąbia 
II miejsce drużyna Gimnazjum z Grabowa 
III miejsce drużyna Gimnazjum ze Świnic Warckich 
Wszystkie drużyny otrzymały puchary i pamiątkowe 
dyplomy, natomiast zwycięska drużyna otrzymała 
dodatkowo piłkę.

NASI PRZYJACIELE z GIMNAZJUM w ŚWINICACH WARCKICH …
Towarzyski turniej piłki nożnej

W dniu 8 października w Świnicach Warckich odbyły się Milczarek Dominik 
Powiatowe Sztafetowe Biegi Przełajowe. Nasze gimnazjum było Bakalarczyk Piotr 
współorganizatorem imprezy. Na zawodach stawiło się łącznie 12 Opiekun Arnold Kaliszka 
drużyn, 5 z gimnazjów i 7 ze szkół podstawowych. Łącznie w Skład naszej drużyny dziewcząt: 
biegach uczestniczyło 200 osób.  Najlepsze zespoły dostały Krajewska Katarzyna 
puchary, wszyscy pamiątkowe dyplomy. Jak co roku Opas Zuzanna 
przygotowany był dla wszystkich uczestników ciepły posiłek.  Zydorczyk Angelika 
Uczniowie naszego gimnazjum odnieśli ogromny sukces, zajęli I Wiśniewska Justyna 
miejsce w kategorii chłopców i II miejsce w kategorii dziewcząt. Cybulska Weronika 
Wyniki biegów w grupie gimnazjów: Rosiak Patrycja 
Kategoria chłopców: Pawlak Izabella 
I miejsce Gimnazjum w Świnicach Warckich Bednarek Sylwia 
II miejsce Gimnazjum w Nowym Gaju Kałużna Sylwia 
III miejsce Gimnazjum w Grabowie Sandra Księżąk 
Kategoria dziewcząt: Opiekunami naszych zawodników byli Panowie Arnold Kaliszka i 
I miejsce Gimnazjum w Nowy Gaju Radosław Jabłoński. 
II miejsce Gimnazjum w Świnicach Warckich W kategorii szkół podstawowych wyniki przedstawiają się 
Skład naszej drużyny chłopców: następująco: 
Mamoński Konrad Dziewczęta: 
Sosnowski Grzegorz I miejsce Szkoła Podstawowa w Grabowie 
Marciniak Patryk II miejsce Szkoła Podstawowa w Świnicach Warckich III miejsce 
Kowalczyk Radosław Szkoła Podstawowa w Piątku 
Stefański Adam Chłopcy: 
Lewandowski Mateusz I miejsce Szkoła Podstawowa w Świnicach Warckich 
Lewandowski Damian II miejsce Szkoła Podstawowa w Grabowie 
Matusiak Krzysztof III miejsce Szkoła Podstawowa w Piątku 
Olejnik Albert IV miejsce Szkoła Podstawowa w Chorkach

Grupa, dwudziestu gimnazjalistów zdecydowała się na udział nauczycielki p. Zofia Czubińska i p. Danuta Ławniczak oraz liderki 
w projekcie Towarzystwa Inicjatyw Europejskich „MŁODZI grupy uczniów Zuzanna Opas i Anna Milczarek.
Z EKOLOGIĄ NA TY”. To wielkie wyzwanie, ale jednocześnie Grupa 20 uczniów spotkała się w sobotę 24. października 
możliwość wszechstronnego rozwoju. Podejmowane działania w naszym Gimnazjum, aby rozmawiać o ekologii. Był to pierwszy 
wykraczają daleko poza schematy codziennej pracy.  Projekt z wielu etapów pracy przy realizacji projektu „ Młodzi  z ekologią 
rozpoczęła Konferencja w Starostwie Powiatowym w Łęczycy, na Ty” prowadzonych przez liderów Towarzystwa inicjatyw 
w której wzięli udział wicestarosta oraz przedstawiciele partnerów Europejskich. Młodzi ekolodzy zostali zapoznani z zasadami pracy 
Towarzystwa Inicjatyw Europejskich, Stowarzyszenia metodą projektu, uzupełnili ważne ankiety, aby określić swoje 
Edukacyjnego – Edukator oraz Instituto Tecnico Statale per predyspozycje jako członka określonej grupy.  Część warsztatowa 
Attivita Sociali „Piero Scercerle”. zaowocowała fantastycznymi pracami.  
Gimnazjum reprezentował p. Marek Koniuszenny jego dyrektor, 

Sukces w Powiatowych Sztafetowych Biegach Przełajowych

Młodzi Gimnazjaliści z ekologią na Ty
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Uczniowie podzielili się na kilkuosobowe zespoły i pracowali nad oszczędzania energii oraz dbania o środowisko 
przygotowaniem plakatów przedstawiających m.in. sposoby naturalne. Efekty ich pracy można oglądać na 

gazetce poświęconej ekologicznemu 
projektowi. 
Pracę koordynowały p. Danuta Ławniczak 
i p. Zofia Czubińska. Spotkanie upłynęło 
w wyjątkowo przy-jaznej atmosferze. 
Zapał, entuzjazm uczniów  to nadzieja na 
dobre projekty, niestandardowe działania i nowe do-
świadczenia.
7. listopada 2009 r. była w Gimnazjum kolejnym dniem pracy 
w ramach projektu ekologicznego „Młodzi z ekologią na Ty”. 
Tym razem zajęcia prowadzili trenerzy z Towarzystwa 
Inicjatyw Europejskich. Po części wykładowej, miały 
miejsce zajęcia warsztatowe, które wzbudziły ogromne za-
interesowanie i wyzwoliły godną podziwu aktywność. 
Uczniowie kreśląc trasę wycieczki po najbliższej okolicy, 
odkryli wiele inte-resujących miejsc, obiektów i eksponatów 
ekologicznych. Jak choćby nietoperze w starym świnickim 
dworku. 
Z niecierpliwością wszyscy czekają na ciąg dalszy.

Przedstawicielki Szkolnego Klubu Wolontariatu spotkały się z p. 
Kierownik GOPS w Świnicach Warckich Grażyną Gajdecką. 
Opowiedziały o podjętych formach działania, planach oraz o 
efektach przeprowadzonej akcji "KURTKA DLA BLIŹNIEGO". 
Pytały również o propozycje i możliwości działania na terenie 
gminy. Pani Kierownik odniosła się z ogromną życzliwością do 
słów uczennic i określiła najważniejsze potrzeby, obiecując 
dalsze wskazówki. Został ustalony termin przekazania 
zebranych ubrań do GOPS.

Nawiązanie współpracy z GOPS-em
Uczniowie Gimnazjum inspirowani przez p. Danutę Ławniczak 
przystąpili do niezwykłego konkursu. W ramach projektu "Trzymaj 
formę" przygotowali doskonały przepis na ... rybę! Oprócz zdjęć 
arcykolorowej i smacznej potrawy opracowali ulotkę informacyjną 
w formie barwnego folderu. Umieścili w nim doskonały przepis na 
"Dorszyka polarnego na "piątkę"" oraz informacje dotyczące jego 
wartości odżywczych. Czekamy, czy apetyczna potrawa 
"zasmakuje" jury konkursu i znajdzie się wśród finalistów 
wojewódzkich.

Żyję zdrowo, jem kolorowo!

27 listopada w Sali Kolumnowej Sejmu odbyło się uroczyste Minister Edukacji Narodowej Pani Katarzyna Hall. To z jej rąk 
podsumowanie konkursu „Otwarta szkoła”. Do udziału w finaliści i laureaci konkursu otrzymali nagrody i wyróżnienia. Z 
uroczystym podsumowaniu II edycji „Otwarta szkoła” zaproszeni ogromną radością informujemy, że nasze Gimnazjum w obszarze 
zostali przedstawiciele szkół oraz organizacji pozarządowych, edukacja obywatelska uzyskało tytuł laureata za projekt „Grabież 
finaliści konkursu dla publicznych i niepublicznych przedszkoli i Stulecia”, którego celem było opracowanie dokumentacji 
szkół oraz współpracujących z nimi organizacji pozarządowych. technicznej budynku dworku w Gusinie, w którym mieszkała 
Celem konkursu „Otwarta szkoła” jest promowanie modelu Maria Konopnicka. 
szkoły, która w swoich działaniach wychowawczych i Opiekę nad uczniami realizującymi to zadanie sprawował Pan 
edukacyjnych dąży do kształtowania w uczniach otwartej i Arnold Kaliszka.
prospołecznej postawy oraz wspiera ich aktywność obywatelską. W uroczystości podsumowania konkursu uczestniczyli: Krzysztof 
Konkurs ma również służyć promowaniu współpracy między Próchniewicz – Wójt Gminy, Marek Koniuszenny – dyrektor 
placówkami oświatowymi (szkołami) a ich otoczeniem, przede gimnazjum, Arnold Kaliszka – nauczyciel, Andrzej Karkowski – 
wszystkim organizacjami pozarządowymi, oraz pokazaniu Prezes Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Świnickiej, Joanna Kaliszka 
skutecznych i nowatorskich rozwiązań, już teraz stosowanych w i Kinga Kubiak – uczennice oraz Henryk Orzechowski.
oświacie. 
II edycja konkursu cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem. 
Oceny merytorycznej 82 wniosków dokonali eksperci oraz 
kapituła konkursu, której przewodniczył podsekretarz stanu w 
MEN Krzysztof Stanowski. Kapituła, która oceniała prace pod 
względem merytorycznym, wytypowała laureatów w pięciu 
kategoriach: edukacja obywatelska, edukacja ekonomiczna, 
edukacja globalna, edukacja przedszkolna i wczesnoszkolna, 
wsparcie ucznia zdolnego. 
W trakcie oceny merytorycznej zespołów brano pod uwagę w 
szczególności: aktywne zaangażowanie wszystkich partnerów, 
uniwersalność modelu współpracy, właściwe zarządzanie 
projektem, innowacyjne metody współpracy, efektywność 
projektu i trwałość współpracy po jego realizacji, współpraca z 
jednostkami samorządu terytorialnego, współpraca organizacji ze 
szkołami w miejscowościach do 20 tys. mieszkańców.
W uroczystości podsumowującej II edycję konkursu uczestniczyła 

Wielki sukces uczniów gimnazjum w konkursie „Otwarta szkoła”
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8 października 2009 r. miało miejsce niezwykłe wydarzenie. Tego dnia, bowiem odwiedziła nas wielka aktorka 
komediowa i artystka kabaretowa Pani Krystyna Sienkiewicz. Organizatorem spotkania była Gminna Biblioteka 
Publiczna im. św. Faustyny Kowalskiej w Świnicach W. A spotkanie to umożliwił ogólnopolski program promocji 
literatury i czytelnictwa pod nazwą „Dyskusyjne Kluby Książki”, który jest wspólnym projektem Instytutu Książki z 
Krakowa oraz Bibliotek Wojewódzkich, adresowanym przede wszystkim do czytelników bibliotek publicznych. W programie tym 
Gminna Biblioteka Publiczna uczestniczy od samego początku. Powstałe w ramach programu Kluby działają przy finansowym 
i merytorycznym wsparciu Instytutu Książki i Bibliotek Wojewódzkich. I właśnie dzięki temu wsparciu mogliśmy gościć tak znaną 
i cenioną artystkę, jaką jest Krystyna Sienkiewicz. To popularna aktorka komediowa i artystka kabaretowa, wszechstronnie utalentowana, 
od malarstwa, po hafty czy pisanie. Jest artystką jedyną w swoim rodzaju, nie można Jej nie lubić i nie cenić! Piosenka, film, skecz, satyra - 
to żywioł Krystyny Sienkiewicz. Jej charakterystyczna barwa głosu i specyficzne poczucie humoru są nie do podrobienia. Wzrusza nas 
i bawi od lat, wciąż z równie dobrym skutkiem. 
Pani Krystyna przyjechała do nas ze spektaklem kabaretowym, rozbawiając nim publiczność do łez. Pomimo swojego wieku oraz 
problemów ze zdrowiem jest niesłabnącym wulkanem energii. Obdziela ludzi radością dużo większą niż ta, której sama w życiu 
doświadczyła. Mówi o sobie, że jest lekarzem dusz. Jej życiowe motto brzmi: „Żyj tak, żeby, kiedy cię zabraknie ludziom było nudno.” 
Wśród Jej rozlicznych talentów, o których wspomniałam wymieniam pisanie. Jest bowiem autorką dwóch książek autobiograficznych: 
„...zgadnij, z kim leżę” i „Haftowane gałgany”. Napisane są one w konwencji humorystycznej, właściwej Pani Krystynie. 
Książki te można było nabyć po spektaklu wraz z autografem autorki.
Pani Krystyna to także wielka miłośniczka zwierząt. Oprócz kilku psów, które mieszkają razem z Nią w wilii w centrum Warszawy 
opiekuje się jednym z podwarszawskich schronisk. I właśnie ta miłość do zwierząt motywuje Ją do tak ciężkiej pracy. Mówi o sobie 
skromnie: „Jedyne, za co warto mnie cenić, to za miłość i troskę o porzucone 
zwierzęta”.

„Kiedy zaczniecie przeglądać tę książkę, odnajdziecie w haftach Krystyny 
dowcip, inteligencję, własny styl... Znajdziecie jeszcze zapewne niejedną cechę, 
którą Krystyna jako autorka kryje pod maską ironii: głęboką tkliwość i czułość 
dla innych. Sympatię dla starszych. Wzruszenie domową poezją. Delikatność. 
Dyskrecję. Dobry gust. Nie wierzycie? Sprawdźcie sami. „ 
Tak pisze wielka przyjaciółka Krystyny Sienkiewicz Agnieszka Osiecka, we 
wstępie do „Haftowanych gałganów”.

Zarówno „Haftowane gałgany” jak i „…zgadnij, z kim leżę?” to poetycko, 
artystycznie zlepiona biografia aktorki. Pani Krystyna opowiada w nich 
nieśpiesznie, a malowniczo o swoim życiu. Zarówno książkę jak i życie 
przyozdabia haftem, humorem i... hartem ducha. Mówi o sobie, że jest Siłaczką, 
jak ta Żeromskiego. Bo życia nie miała łatwego. Osierocona przez wojnę, 
rozdzielona z bratem, tułała się po rodzinie i znajomych rodziców. Pozostawiło 

to na Jej wrażliwej duszy 
wielką krwawiącą ranę. 
Do tego stopnia, iż 
postanowiła sama „nie 
rodzić sierot”. Ado-
ptowała i wychowała 
porzuconą w szpitalu 
dziewczynkę. Książki te, 
to rodzaj prozy poe-
tyckiej. 
To zbiory lekkich, do-
wcipnych, czasem za-
bawnych, a czasem 
refleksyjnych opowia-
dań. Jest tu dużo wspomnień, melancholii i radości dnia powszedniego. Gawęda 
snuje się wokół przyjaciół dawnych i teraźniejszych, aktorów znanych i mniej 
znanych. W książce „…zgadnij, z kim leżę?” przewija się barwna postać Janiny - 
Żanety, pomagającej prowadzić dom Krystynie Sienkiewicz, często prosto 
i lapidarnie, soczystą gwarą ludową, podsumowująca skomplikowane, 
wydawałoby się, relacje międzyludzkie, czy wydarzenia. Proste opowieści z życia 
aktorki, okraszone barwnymi ilustracjami, łączą się ze swoistą fikcją literacką. 
Autorka w tej książce dokonuje w pewnym sensie rozliczenia z samą sobą. 
Podsumowuje pewien etap życia. W obu książkach nie brakuje też anegdotek o 
ulubieńcach aktorki - psach i kotach, którymi od lat, z oddaniem się opiekuje. 
Czuje się pisarką i tymi książkami ów kunszt pisarski potwierdza. Książki są 
bogato ilustrowane zdjęciami prywatnymi i filmowymi przedstawiającymi 
zarówno samą autorkę, jak i wielu jej przyjaciół. Obrazu dopełnia wyjątkowo 
staranna szata graficzna.

Monika Galankiewicz
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Po wspólnych staraniach udało się doprowadzić do porozumienia między Gminą Uniejów i Powiatem Łęczyckim w sprawie powołanie i prowadzenia przedszkola 
specjalnego. W rezultacie w dniu 28 października 2009 roku, Uchwałą nr XXXVI/267/2009 Rady Powiatu Łęczyckiego powołano Przedszkole Specjalne w Stemplewie 
wchodzące w skład Specjalnego Ośrodka Szkolno Wychowawczego im. J.Tuwima w Stemplewie. W naszym powiecie rozpoczęła się nowa era dla rodzin dzieci 
niepełnosprawnych. Jest to pierwsze w powiecie takie specjalistyczne przedszkole dla dzieci upośledzonych umysłowo w stopniu umiarkowanym i znacznym, z autyzmem 
oraz z innymi schorzeniami.  Przedszkole rozpocznie działalność od 9 listopada 2009r.
 Dzieci z Przedszkola będą mogły korzystać z sal przedszkolnych, gabinetu logopedycznego (ze sprzętem komputerowym, muzycznym), gabinetu hydromasażu (z wannami 
do wirowego masażu kręgosłupa, kończyn dolnych i kończyn górnych, ze specjalistycznym, elektrycznie sterowanym stołem do masażu), gabinetu fizjoterapii (ze 
specjalistycznym sprzętem rehabilitacyjnym - w tym schody do nauki chodzenia, stoły do terapii rąk, itd.), gabinetu terapii pedagogicznej ( z bogatym zestawem pomocy 
terapeutycznych) oraz sali doświadczania świata ( z kolumną wodną, drabiną świetlno-dźwiękową, wyspą światłowodową, rzutnikami, itd.) oraz innych pomieszczeń i sal 
do rehabilitacji w Ośrodku, a także z hipoterapii.
Za pośrednictwem Poradni Psychologiczno Pedagogicznych, Ośrodków Pomocy Społecznej, Urzędów Gmin oraz lokalnych mediów rozpoczynamy dalszy nabór. Udało 
nam się stworzyć optymalne warunki do rozwoju dzieci.
Specjalistyczne wyposażenie i oddziaływanie umożliwi w pełni włączanie wszystkich dzieci do codziennej działalności przedszkola.
Praca przedszkola odbywać się będzie w oparciu o nowoczesne środki i metody pracy z dzieckiem niepełnosprawnym w wieku przedszkolnym. Są to m.in. Metoda dobrego 
startu, stymulacja polisensoryczna, Metoda Ruchu Rozwijającego W. Sherborne, kinezjologia edukacyjna P. Dennisona, program Knill'ów, Metoda Bobatch. Pracujemy też 
w oparciu o programy komunikacji pozawerbalnej, system Blissa, program masażu hydroterapeutycznego, komunikacji alternatywnej, programy relaksacji i muzykoterapii, 
programy stymulacji ruchowo-dotykowej, programy logopedii tradycyjnej i masażu logopedycznego oraz program polisensorycznej stymulacji dziecka, program terapii - 
z psami, końmi oraz z całodniowymi zajęciami w ZOO w Borysewie i Łodzi. Wspólnie ze Stowarzyszeniem Mamy Wielkie Serca, które działa na rzecz rozwoju i promocji 
kształcenia specjalnego w Stemplewie podjęliśmy realizację wieloletniego programu rozwoju przedszkola i działań przez nieprowadzonych. Liczymy na dobre efekty.    
                                                                                                                                     
Dziękujemy Zarządowi Powiatu i całej Radzie Powiatu Łęczyckiego za kolejną szansę rozwoju dla dzieci niepełnosprawnych i jednocześnie dziękujemy za 
zaufanie okazane kadrze placówki stemplewskiej. 

Andrzej Zielonka

PRZEDSZKOLE SPECJALNE W STEMPLEWIE STAŁO SIĘ FAKTEM
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